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1 Dokumentet e planifikimit té hartuara mé paré dhe parashikimet e PPK

Né kuadér té bashkérendimit té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Finig, shté e
domosdoshme analizimi dhe respektimi i planeve té hartuara mé paré qé prekin territorin e
késaj bashkie dhe ato qé jané né fuqi. Né Planin e Pérgjithshém Kombétar jané pérfshiré té
gjitha strategjité referuese qé prekin zhvillimin e territorit me kohézgjatje deri né vitin 2030.
Bashkia e Finigit nuk ka pasur Plan Rregullues mé paré, né fugi, por né vitin 2016 éshté hartuar
Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, géllimi i té cilit ishte hartimi i planit 3 vjegar afatmesem
mbi identifikimin e investimeve prioritare t& nevojshme pér kété bashki. N& vijim do té
analizohen secili nga kéto plane dhe pérkthimi i tyre né orinetime konkrete mbi té cilat ky plan
gé po hartohet duhet té mbéshtetet.

e Planii Pérgjithshém Kombétar i Territorit

e Plani Strategjik pér Qarkun e Viorés, 2011 - 2020

e Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Finiq, 2016 - 2019

e Strategjité Kombétare/Sektoriale té cilat ndikojné né zhvillimin e territorit

1.1 Planii Pérgjithshém Kombétar i Territorit

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK} qendron i pari né hierarkiné e planifikimit territorial
kombétar, li cili pércakton kuadrin pér zhvillimin e té gjithé territorit dhe jep udhézimet bazé
pér pianet e hirarkive mé té ulta.

Né Planin e Pérgjithshém Kombétar éshté vendosur hierarkia e gendrave, ku standardizimi i
gendrave urbane éshté njé element shumé i rendésishém. Duke gené se kéto gendra kané
funksione, detyra e shérbime pér komunitetet né territorin e tyre pérkatés, kategorizimi i tyre
&shté i réndésishém né zhvillimin ekonomik, kohezionin social dhe ruajtjen e ekosistemeve
natyrore té tyre. Vendosja e kategorizimit nga ana tjetér, pérbén thelbin e zhvillimit té
géndrueshém, duke pérgendruar dhe diferencuar sasiné dhe tipin e projekteve sektoriale sipas
karakteristikave dhe vecorive té tyre.

Sistemi i gendrave urbane né té gjithé territorin shqgiptar karakterizohet nga kjo hierarki:
i. Metropoli,

Il. Qendra Primare Urbane,

I1l. Qendra Sekondare Urbane,

IV. Qendra Terciare Urbane,

¥ s5nQpe
b aEea?
V. Qendra Lokale, ﬁz‘;:ﬂrmfh,f_“«-\
V1. Lokalitete. BISATN %
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Figure 1 Poli i zhvillimit rajonal Gjirokastér - Sarandé {Burimi: PPK 2030)

Qendra e Bashkisé Finiq &shté kategorizuar si gendér terciare urbane. Pércaktimi shté i
réndésishém pér sa i pérket mbulimit me funksione té shérbimeve arsimore dhe sh&ndetésore
té nivelit té treté si p.sh. poliklinikat. K&tu béjné pjesé veganérisht:

»  funksionet ekonomike dhe té vendbanimeve,
» Funksionet e tregtisé me pakicé,

»  Funksionet kulturore dhe té rekreacionit,

®  Funksionet administrative,

» Funksionet arsimore shkolla té mesme, shkolla profesionaole,

»  Funksionet shéndetésore dhe té pérkujdesfes sociale.

Plani i Pérgjithshém Kombé&tar, né varési té statusit aktual dhe té propozuar té gendrave
urbane, me géllim sigurimin e zhvillimit t& territorit né pérputhje me Vizionin e PPK-sé
"Shqipéria 2030", propozon ndérhyrje konsoliduese, pérforcuese, rigieneruese, kooperuese dhe
fugizuese pér gendrat urbane. Pér Bashkiné Finiq propozohet pérforcim dhe rigjenerim - si

gendér terciare urbane qendrore.

Propozimet e PPK-sé qé shtrihen né territorin e Bashkisé Finiq apo prekin zhvillimin e tij né

ményré té drejtpérdrejté jané:

e Mbulimi me shérbimin e ujésjellésit dhe kanalizimeve, pér zonat turistike dhe

suburbane.

o Itinerari turistik vozités lumor-ligenor, duke integruar vozitjen dhe lundrimin né njé rrjet

rekreativ qé pérfshin: ligenin e Butrintit, ligenin e Viroit, Syrin e Kaltér, etj.
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o Krijimi i njé tregu rajonal bujgésor né zoné, gé do té plotésojé zinxhirin
ekonomikobujgésor né agro-pérpunimin e produkteve bujqésore.

o Shtimin e linjés hekurudhore drejt kufirit me Greqiné, duke béré lidhjen mes Tepelenés,

Gjirokastrés, Dropullit e Kakavijés.
e Vlerésimin e potencialit natyror pér diversifikimit e pérdorimit té energjisé sé
rinovueshme dhe asaj alternative, duke shfrytézuar erérat e forta né grykén e lumit

Drino, rrezatimin e favorshém diellor {rreth 2700 oré/vit) dhe fushat e gazit e té naftés,

pérkatésisht né Delviné dhe Finig.

1.2 Plani Strategjik pér Qarkun e Vlorés

Plani Strategjik pér Qarkun e Vlorés u hartua me mbéshtetjen e Programit té& Kombeve té

Bashkuara pér Zhvillim {PNUD) ART GOLD 2, Agjencisé pér Zhvillimin Lokal Ekonomik “AULEDA”

dhe Késhillin e Qarkut Vloré, pér periudhén kohore 2011 - 2020. Ky Plan pérfagéson njé
platformé koordinimi ndérmjet donatoréve, organizatave ndérkombétare, orientimeve
kombétare dhe politikave rajonale dhe lokale.

—
RS
e TN

PHZHI
Qarkis § turizmit
pelzazhor t&

brogdelit ugor
1 ShoipBrisd

Figure 2 Projektet e koordinuara t& zhvillimit (Burimi: P5QV)



Ky Plan ka propozuar disa projekte té integruara pér zhvillimin e garkut, ndér té cilat jané:

¢ Qarku i turizmit kulturor
¢ Rrethi rural i luginés sé Shushicés
s Qarku i turizmit peizazhor té bregdetit jugor té Shqipérisé

Programet dhe projektet e késaj strategjie synojné drejt harmonizimit té fugive, né termat e
burimeve dhe avantazheve krahasuese, me mundesité. Objektivi &shté eleminimi i dobésive
dhe shmangia e kércénimeve pa marré parasysh nése programet dhe projektet funksionojné né
nivel pushteti géndror apo vendor. Né nivel masash strategjike t€ cilat duhet té& ndérmerren nga
bashkité e qarkut Vloré, duke pérfshiré dhe bashkiné Finiq pér té& arritur objektivat e Strategjisé
sé Zhvillimit té qarkut jané si mé poshté:

¢ Shérbimet e informacionit pér turistét, komunikim dhe marketing i efektshém
territorial;

e Pé&rmirésimi i infrastrukturés dhe i shérbimeve pér turizmin;

¢ Vlerésimi dhe integrimi i identiteteve kulturore, e peizazhit dhe e burimeve mjedisore

pér zhvillimin dhe diferencimin turistik;

Promovimi i produkteve tipike dhe rritja e produkteve cilésore pér géllime eksporti;

Arsimimi dhe trajnimi lidhur me sektorét kyc pér zhvillimin rajonal;

Pérmirésimi i zinxhiréve té vlerave qgé lidhen me prodhimin kulturor dhe me

trashégiminé kulturore, duke pérfshiré artizanatin artistik, muzikén tradicionale dhe

artin bashkékohor;

¢ Mbrojtja dhe zhvillimi i géndrueshém i zonave natyrore, i peizazheve dhe ruajtja e
biodiversitetit;

e Pé&rmirésimi dhe rinovimi i shérbimeve té kujdesit social;

1.3 Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Finiq, 2016 - 2019

Plani Operacional i Zhvillimit Vendor i Bashkis@ Finig u hartua me mbéshtetjen e Ministrit té
Shtetit pér Céshtjet Vendore dhe projektit STAR (Support to Territorial and Administrative
Reform) né Shgipéri. Ky Plan ka njé kohé&zgjatje 3 vjegare, {2016 — 2019), plan afatmesém, i cili
rishikohet ¢do vit né varési té burimeve financiare qé bashkia Finig ka né dispozicion dhe ka si
qéllim identifikimin dhe pricritarizimin e investimeve q& bashkia angazhohet té realizojé. Ky
dokument ka evidentuar nevojat mé emergjente mé té cilat éshté pérballur bashkia e Finiqit
gjaté hartimit té tij dhe jané propozuar ndérhyrjet e nevojshme pér plotésimin e tyre. Zbatimi |
kétij plani deri né evidentimin e gjendjes ekzistuese té bashkisé nga Plani | Pérgjithshém
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Vendor, nuk | ka plotésuar té gjithé propozimet e tij. Mé poshté renditen disa projekte t&
nevojshme, té propozuara nga Plani Operacional | Zhvillimit Vendor dhe té vlerésuara nga
pérfundimet e analizés sé Planit t& Pérgjithshém Vendor qé jané me vleré pér zhvillimin e
bashkisé Finiq, pér t'u marré né konsideraté gjaté hartimit t& dokumentit té Strategjiésé
Territoriale.
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dhe afér gendrave mé té madhe té zhvillimit né jugun e Shqipérisé népérmjet rivitolizimit té
potencialeve ekonomike té territorit, aksesshueshmérisé sé larté né territor duke minimizuar
barrierat e lévizjes sé njerézve, produkteve dhe turistéve e vizitoréve, duke respektuar zhvillimin
e géndrueshém social ekonomik, né harmoni me mjedisin dhe burime natyrore té
mirémenaxhuara né funksion té pérmbushjes sé nevojave té popullisé lokale pér shérbime
cilésore publike.

Problematikat e ngritura nga ky Plan, té shprehura né ményré té pérmbledhur, jané:

e Zhvillimi i géndrueshém, i balancuar dhe koheziv i bashkisé
* Pé&rmirésimi i lidhjeve dhe shérbimeve publike
» Mbéshtetje e integruar pér bujqésiné dhe turizmin
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Mbrojtja e ambjentit dhe burimeve natyore

Ndérsa objektivat e kétij plani afatmesém, té cilat synojné arritjen e vizionit té Bashkisé Finiq
jané renditur mé poshté té pérmbledhura:
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nivel mé té larté mirégenieje pér komunitetin;

lagje (blloge banimi) té zhvilluara né brendési, duke i kushtuar njé réndési mé té madhe
ndérhyrjeve pér krijimin e mjediseve té gjelbéruara, mjediseve pér ¢lodhje dhe argétim
jeté kulturore mé té pasur dhe aktive;

shérbime publike té siguruara pér t& gjithé territorin dhe komunitetin;

infrastrukturé fizike té kénagshme jo veté&m né gendér por edhe né periferi;

menaxhim i miré dhe efektiv i territorit;

zonz informale té legalizuara;

nivel i ulét dhe parandalimin e ndotjes.

z"""T:f} 1:3 Analizimi i Strategjive Kombétare/Sektoriale té cilat ndikojn& né zhvillimin e territorit
Wgﬁll Strategjia ndérsektoriale e mjedisit

Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit &shté hartuar nga Ministria e Mjedisit e hartuar pér vitet
2015-2020. Géshtjet kryesore té trajtuara né té jané si mé poshté.

Cilésia e ajrit né zonat kryesore urbane éshté pérmirésuar mesatarisht né masén 30 %, por
problematike ngelet shkalla e ekspozimit té popullatés ndaj ndotjes, si pasojé e tejkalimit té
normés vjetore té ditéve té ndotura2. Permiresimet ne cilesine e ajrit lidhen kryesisht me
permiresimin e infrastruktures rrugore ne zonat urbane.

Ndikimet nga ndryshimeve klimatike paraqesin sfida té réndésishme pér Shqipéring, né
ményré te vecanté pér té perballuar ndikimet ne energji, ujera, bujgesi, shendetesi, turizem,
biodiversitet dhe ne mirégenien e komunitetit lokal.

Ne fushen e kimikateve kuadri ligjor per kimikatet dhe substancat e rrezikshme ekziston,
megjithate eshte pjeserisht ne linje me legjislacionin Europian ne kete fushe. Gjate vitit 2015
eshte parashikuar plotesimi i paketes ligjore per kimikatet, nepermjet miratimit te ligjit te
kimikateve dhe 5 akteve nenligjore ne zbatim te tij.

Mbetjet. Menaxhimi i mbetjeve ne vend &shté akoma ne njé nivel te ulet. Me sisteme pér
grumbullimin e mbetjeve te ngurta jané pajisur vetém qytetet, por jo zonat rurale. Sasia e
mbetjeve qe riciklohet, eshte ne masen 10%. Kryesisht mbetjet asgjésohen ne vend
grumbullimet e mbetjeve. Pervec landfilleve te Sharres dhe Bushatit ka pé&rfunduar ndértimi i
landfillit né Sarandé&/Bajkaj nd&rsa brenda njé afati te shkurtér (2015) do té fillojé ndértimi i
landfillit né Korgé/ Maliq {mbéshtetur nga KfE).
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Njé nga objektivat e realizuara te politikes ne sektorin pyjor, népérmjet programeve te
realizuara éshté arritur transferimi i pyjeve dhe kullotave drejt 315 njésive te geverisjes
vendore pér te siguruar gjithé pérfshirjen duke i mbéshtetur ato me plane menaxhimi dhe
punime pyllézimi dhe pérmirésimi ne pyje. Sipérfagja fondit pyjor kullosor e mbuluar me plane
mbaréshtimi deri ne vitin 2012, éshté rritur me 48% krahasuar me vitin 2007 nga punimet
pyjore te kryera ne 12.000 ha pyje te degraduar, erozioni éshté reduktuar me rreth 200,000 ton
sedimente.

Vizioni
Vend me njé zhvillim té géndrueshem social dhe ekonomik, duke mbrojtur burimet natyrore

nga ndotja dhe degradimi, népé&rmjet menaxhimit té integruar té tyre dhe duke promovuar
vierat mjedisore e duke i vendosur ato né perfitim té prosperitetit ekonomik.

Politikat e mbrojtjes se mjedisit

e Pérmiresimit té cilésisé dhe reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe ndotjes akustike né zonat
kryesore urbane dhe zonat turistike;

e Parandalimit dhe kontrollit te integruar te ndotjes dhe rrezigeve nga ndotja dhe
aksidentet industriale duke monitoruar dhe kontrolluar zbatimin e normave dhe
standarteve te shkarkimeve ne mjedis nga operatoret industriale;

¢ Kryerjes sé Vlerésimeve té& Ndikimit né Mjedis pér projektet e zhvillimit, me qéllim qé
autoriteti i planifikimit ose autoriteti pérgjegjés p&r licencimin, kur shgyrton dhénien ose
jo té lejes sé zhvillimit/licencés pérkatése pér njé projekt, apo vendosjen e kushteve pér
zhvilluesin, merr né konsideraté perfundimet e procesit te Vieresimit te Ndikimeve
mjedisore pér ndikimet né mjedis qe do te kete projekti i propozuar, si dhe perfshirjen e
publikut dhe te gjithe aktoreve gjate procedures se Vieresimit te ndikimit ne mjedis.

o Kryerjes se Vlersimeve Strategjike Mjedisore per planet apo programet, per vleresimin e
pasojave né mjedis té nje plani ose programi té propozuar pér zbatim, me gellim gé té
sigurojé gé kéto pasoja mjedisore te adresohen plotésisht qé né fazat e hershme té

vendimmarrjes pérkrah konsideratave ekonomike dhe sociale. ,éﬁfgm £
N . . .. . R IV S
¢ Menaxhimin e integruar t& mbetjeve me fokus ne pérmbushjen e standardeve ; @*’\,.?-1 Lol

kombétare dhe ndérkombetare, trajtimin e mbetjeve brenda kétyre standardeve dhe’
rritjen e ndérgjegjes sociale mbi efektet e démshme té mbetjeve né mjedis. 2
Ngritjes se Sistemit Kombetar te Menaxhimit te Kimikateve; Q, G
Mbrojtjes dhe menaxhimit te géndruesh&m té biodiversitetit, shtimit té sipérfages sé =
Zonave té Mbrojtura, menaxhimin e integruar té tyre dhe ngritjen e rrjetit ekologjik

“NATURA 2000”;

Miré menaxhimin e burimeve ujore népérmjet vendosjes sé njé kuadri monitorimi dhe
kontrolli, per te reduktuar ndotjen e ujerave nentokesore dhe siperfagesore nga

aktivitetet e veprimtarive industriale, bujgesore dhe aktiviteteve te popullsise ne zonat

rurale dhe urbane, qe shkaktojne demtim te ekosistemeve ujore, si dhe te lumenjve nga

12



shfrytezimi pa kriter, mbrojtja e ujerave detare, menaxhimi i ujerave nderkufitare,
zvogelimi i efekteve nga permbytja dhe thatesira;

¢ Menaxhimin e gendrueshem te burimeve te gjalla te ujérave detare dhe i ujerave té
brendshme;

e Zhvillimin e g&ndruesh&m dhe shume funksional té burimeve pyjore dhe kullosore qé
sigurojné shtimin e sipérfageve pyjore rrisin prodhimtariné dhe aftésiné ripértéritése té
pyjeve, parandalojné degradimin e métejshém te tokés, mbrojné biodiversitetin e
sigurojné potencial maksimal pér te pérmbushur funksionet ekologjike, ekonomike dhe
sociale ne nivel lokal, kombétar dhe global pa cenuar ekosisteme té tjera

Politikat e ndryshimeve klimatike gjaté periudhés 2015 -2020 perfshijne:

* Forcimin e kapaciteteve ne institucionet pérkatése per hartimin e politikave pér klimén,
me prioritet ngritjen e sistemit te monitorimit dhe té raportimit vjetor te GHG-ve né
pérputhje me kérkesat e BE-sé dhe percaktimin e pikave fokale pér ndryshimet klimatike
né& ministrité dhe agjencité pérkatése;

Percaktimin e skenaréve te pérmirésuar té emisioneve te gazeve me efekt serré né

kuadér té Komunikimit té Treté Kombétar né bazé té informacionit té& ri nga inventari i

pyjeve per vitin 2014 dhe Inventarit te GHG deri ne vitin 2010;

Percaktimin ne gershor 2015, te kontributit kombetar per reduktim te GHG deri ne vitin

2020, ne kuader te arritjes se marreveshjes se madhe te paleve ne Paris 2015.

e Zhvillimin e NAMA-ve prioritare me pérfitime ekonomike, sociale dhe mjedisore te cilat
mund te marrin mbéshtetje nga donatorét {shumépaléshe dhe dypaléshe), dhe né
ményré té vecanté nga Fondi i Gjelbér i Klimés.

e Vendosjen e njé mekanizmi efektiv dhe efikas té financimit pér té kanalizuar fondet e
brendshme dhe ndérkombétare té lidhura me veprimet per klimén;

e Zbatimin e Planit t& Veprimit pér Eficiencén e Energjisé;

s Integrimi i objektivave te pérshtatjes (adaptimit) dhe reduktimit te GHG né planifikimin
urban, menaxhimin e ujrave dhe tokés duke pérfshiré bujgésine, pyjet dhe ruajtjen e
natyrés.

s Mbéshtetjen e strategjive qe permiresojne aftesite riperteritese te shendetit, prones
dhe funksioneve produktive te ekosistemeve ndaj ndryshimeve te klimes;

e Krijimin e partneritetit rajona!l pér pérmirésimin e teknologjisé, politikave dhe strategjive
per mitigim né t& gjitha sektorét e ekonomisé.

Bashkia Finiq, né kuadér té Strategjisé Ndérsektoriale té Mjedisit duhet té siqurofé mbrojtjen
dhe menaxhimin e géndrueshém té biodiversitetit, ruajtjen e zonés sé mbrojtur té Parkut
Kombétar té Butrintit dhe zonén e mbrojtur té Syrit té Kaltér dhe térésiné e Monumenteve té
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punojé pér njé sistem mé efektiv drejt mbledhjes sé tyre nga qendrat e banuara dhe
transportit.

1.4.2. Strategjia kombétare pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore 2017-2027

{Draft) Strategjia Kombétare e Menaxhimit t& Burimeve Ujore 2017-2027 {SKMIBU) éshté
dokumenti kuadér pér menaxhimin e ujérave pér zhvillimin e planeve dhe dokumentave té tjera
strategjike né fushén e planifikimit territorial, mbrojtjes s& mjedisit, diversitetit biologjik dhe
peizazhit, bujgésisé, pylltarisé, peshkimit, transportit, turizmit, shéndetit publik dhe pérmban
edhe dokumente té tjera pérkatése.

Procesi i zhvillimit té Strategjisé MIBU pér Shqgipériné éshté hartuar né ményré té tillé qé té
ofrojé njé kornizé pér administrimin gjithépérfshirés t& burimeve ujore, né té cilin té gjitha palét

e interesit, duke pérfshiré edhe sektorin privat, shoqériné civile dhe komunitetet pérderuese,
pavarésisht nga gjinia, té luajné njé rol aktiv.

Strategjia integron objektivat e politikave ekzistuese shqiptare duke marré parasysh rreziget qé
pritet té vijné nga ndryshimet klimatike bazuar né katér ‘shtylla’ strategjike: ‘Ujé pér Njerézit’,
‘Ujé pér Ushqim’, ‘Ujé pér Industrin&’, dhe ‘Ujé pé&r Mjedisin’.

Rezultatet kryesore té pritshme pérfshijné:

P&rdorim dhe shpérndarje té ujit né ményré efikase dhe té barabarté dhe njé rritje thelbésore
né eficencén e pérdorimit té ujit né té gjithé sektorét me qéllim shfrytézimin, riciklimin dhe
ripérdorimin e géndrueshém té burimeve ujore;

Ulje té ndotjes népérmjet moslejimit té shkarkimeve té paligjshme dhe kufizimit té shkarkimeve
té léndéve kimike té& rrezikshme né trupa ujoré (niveli i sakté i uljes do té jeté né funksion té SRKAE

AILCr
numrit dhe natyrés té kétyre shkarkimeve); : d;v"‘ ;
{ 2
Rritjen e g&ndrueshmérisé dhe aftésisisé pér t'iu pérshtatur ndryshimeve klimatike dhe i-.
rrezigeve qé vijné nga katastrofat natyrore; e A
'd',?’zleE
=L TafR

Njé njohje t& thellé té té gjitha burimeve ujore né Shqipéri, duke ofruar késhtu njé bazé
njohurish publike pér vendimet (politikat) lidhur me menaxhimin e integruar té burimeve ujore;

Politika té garta MIBU dhe zbatim té& PMBU-sé qé synon a) objektiva t& matshme né afate
kohore té caktuara, né nivelete duhura, dhe b) pércaktimin e qarté té pérgjegjésiveté
autoriteteve, duke u bazuar né njé monitorim dhe vlerésim efikas.

Aktualisht bashkia Finiq, ka té mbuluar me rrjet Ujésfeliési vetém 5.2% té territorit té saj. Né
vijim bashkia duhet té punojé pér njé mbulim 100%. Gjithashtu éshté e nevojshme ndérhyrja
né rrrfetin ekzistues pér rikonstruksion dhe mirémbajtjeje. Ndérhyrjet mé emergjente jané né
Ujésjellésin e Livadhjasé, I cili ka nevojé pér rikonstruksion.

 SnaAPES . 14



1.4.3. Programi kombé&tar sektorial pé&r manaxhimin e integruar té ujit 2018-2030

Manaxhimi i integruar i ujit éshté njé ndér prioritet e geverisé shqiptare. Ky prioritet theksohet
né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 (mirgtuar me VKM nr. 348 daté
11.5.2016, Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin dhe Integrimin 2015-2020).
Sektori i ujit luan njé rol té réndésishém né zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Ai lidhet
ngushté me prodhimin e energjisé elektrike, zhvillimin e bujgésisé, turizimin dhe rekreacionin.
Synimet kryesore té kétij programi jané orientimi i investimeve drejt objektivave kombétarég,
pérmirésimi i procesit té planifikimit, rritja e investimeve né sektor, rritja e té ardhurave gé
gjeneron sektori, monitorimi i vazhdueshém dhe efektiv, sikurse edhe mbrojtja e ekuilibrave
mjedisoré.

Zbatimi i kétij programi do té béhet népérmjet planit té veprimit qé pérditésohet ¢do vit dhe ka
njé projeksion 3-vjecar. Kéto plane pérfshijné masa e aktivitete té propozuara nga té gjithé
aktorét e sektorit té ujit né zbatim te objektivave kombétare. Pér té realizuar vizionin pér njé
periudhé trembédhjetévjecare (2018-2030) pér sektorin e ujit jané identifikuar dhe propozuar
tre qéllime, té cilat shprehen né funksion té tre shtyllave té sektorit té ujit: pérdorimi i ujit,
mbrojtja e ujit dhe mbrojtja nga uji. Pér arritjen e kétyre qéllimeve jané propozuar

’..:
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~_~- ipstitucional, i cili ka rolin kryesor né harmonizimin e tyre.

% -F; rffzﬁf‘?t- 7
el Shtylla Qéllimi

Pérdorimi Nxitja e pérdorimit té géndrueshém té burimeve ujore,

i Ujit shpérndarjen e drejté té tyre ndérmjet pérdoruesve, duke
maksimizuar pérfitimet ekonomike né respekt té kushteve
mjedisore dhe parimeve té manaxhimit t& géndrueshém

Mbrojtja Mbrojtja e ekosistemeve ujore, pérfshiré ujérat sipérfagésore

e Ujit dhe néntokésore, nga ndotja shpérdorimi dhe mbishfrytézimi,
duke mirékoordinuar té gjitha aktivitetet té cilat shkaktojné
presione mbi to si dhe duke respektuar parimet e manaxhimit té

[] x-m
'! K&to tre géllime prekin ciklin natyror t& ujit dhe nuk ndryshojné pavarésisht kuadrit

géndrueshém.,
Mbrojtja Mbrojtja e popullsisé dhe e pronés nga efektet e pakthyeshme té
Nga Uji shkaktuara nga uji, pérfshiré kétu pérmbytjen dhe erozionin, né

ményré té gendrueshme dhe efektive.

Pérdorimi i Ujit

Ofrimi i shérbimit t& furnizimit me ujé t& popullsisé me synim mbulimin me shérbim té sigurt
dhe té& vazhduesh&m. Mbulimi me shérbim furnizimi me ujé té sigurt i popullatés né zonén
urbane dhe né zonén rurale. e
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Ofrimi i shérbimit t& largimit té ujérave té pérdorura me synim mbulimin me shérbimin té
zonave urbane dhe rurale. Mbulimi me kanalizime i populates né zonén urbane dhe né zonén
rurale.

P&rmirésimi i sistemeve ujitése pér tokat e ujitshme bujgésore me synim plotésimin e nevojave
té fermeréve me ujé, pér té ofruar kushte optimale pér rritjen e kulturave bujgésore.

Pérmirésimi i sistemeve té drenazhimit pér sipérfaget e ujitshme bujgésore, me synim
garantimin e kushteve optimale pér rritjen e kulturave bujgésore.

Zhvillimi i géndrueshém i akuakulturés brenda Zonave té Pércaktuara pér Akuakulturén (ZPA),
me synim zhvillimin e ekonomive té akuakulturés duke respektuar kushtet mjedisore.

Shfrytézimi i potencialeve hidroenergjetike, me synim rritjen e shfrytézimit té kapaciteteve té
burimeve ujore pér_hidroenergji, duke pasur parasysh detyrimet qé rrjedhin.nga marréveshjet
ndérkombétare duke respektuar kushtet mjedisore.

Plotésimi i nevojave té industrisé me ujé, me synim garantimin e ujit né sasiné dhe cilésiné e
nevojshme pér kryerjen e aktiviteteve pérkatése, si dhe duke respektuar kushtet mjedisore.

Mbrojtja e Ujit

Vlerésimi paraprak i statusit ekologjik dhe kimik, ruajtja dhe arritja e tyre si minimalisht “t&
miré”, pér ato trupa ujoré qé kané status “mé pak se té miré”, “té dob&t” apo “shumé té
dobét”. (ujérat sipérfagésorelumenj, ligene, ujéra tranzitore/kalimtare, trupa ujoré artificialé
dhe shumé té modifikuar).

Vlerésimi paraprak | statusit ekologjik dhe kimik, ruajtja dhe arritja e tyre si minimalisht t& mirg,
pér ata trupa ujore qé kané status “mé pak se miré”, “té dobét” apo “shumé té dobét” (ujérat

néntokésore). e T
N
Ruajtja dhe arritja e cilésisé minimalisht “e miré” pér ujérat larés (t& brendshém i:__lh“:‘aub:gg'd{e_tar
e kalimtar). 3 :-"-':»{.'7:_‘—;_/ ;
i k<) 'w/ 5'
Mbrojtja nga Uji s an o
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Reduktimi i rrezikut dhe humbjeve nga pérmbytja pér jetén, jetesén dhe shéndetin dhe aseteve
ekonomike, fizike, sociale, kulturore dhe mjedisore té personave, bizneseve dhe komuniteteve
e cila synon pérmirésimin e manaxhimit té situatave té mbrojtjes nga pérmbytja; pérmirésimi i
infrastrukturés né pérgjigje té fatkeqésive natyrore; garantimi i kushteve té sigurta té jetesés
pér njerézit, florén dhe faunén né zonat e rrezikuara; sigurimi i aseteve ekonomike, fizike,
sociale, kulturore dhe mjedisore pér personat, bizneset dhe komunitetet.

Pérmirésimi i kushteve teknike té digave, té cilat shfrytézohen pér ujitjen e tokave bujgésore,
me synim rritjen e sigurisé dhe reduktimin e efekteve t€ mundshme té shkaktuara nga démtimi
i tyre.
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Ruajtja dhe reduktimi i shkallés sé& erozionit me synim mbrojtjen e tokave me rrezik té larté

erozioni duke forcuar infrastrukturén pérkatése né pérgjigje té kétij fenomeni. Ruajtja dhe
reduktimi i shkallés sé erozionit pér: Zonat pak té rrezikuara (20% e territorit) Zonat shumé té
rrezikuara (70% e territorit).

NEé kuadér té késaj Strategjie, bashkia Finiq duhet té punojé drejt krijimit té njé fushaté
ndérgjegjésimi té banoréve té saj pér mosshpérdorimin e ujit si edhe pér ményrat e riciklimit
té tij. Prioritare pér bashkiné mbetet mbulimi 100% i territorit té saj me infrastrukturén e

furnizimit me ujé.

1.4.4. Strategjia komb#&tare p&r zhvillim dhe integrim 2015-2020
“Shqipéria — njé demokraci né forcim, né rrugén drejt integrimit té saj né Bashkimin Evropian,

me njé ekonomi konkurruese, té stabilizuar dhe té qéndrueshme, g€ garanton té drejtat

themelore dhe lirité e njeriut”

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim {SKZHI) pérfagéson dokumentin themelor

-a"v-l
"4 \.
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strategjik gé kombinon axhendén e integrimit né Bashkimin Evropian me zhvillimin e
géndrueshém ekonomik e shoqgéror té vendit, pérfshiré edhe ndérlidhjen me Objektivat e
Zhvillimit té Qéndrueshém. SKZHI Il eshté dokumenti gé paraqet vizionin pér zhvillimin e
demokracisé, zhvillimin shoqéror dhe ekonomik té vendit gjaté periudhés 2015-2020, duke
vijezuar aspiratat pér integrim né Bashkimin Europian. SKZHI 2015- 2020 paraqet se si ky

o [;,'g ;l iﬂon do té arrihet pérmes politikave dhe pérparésive qé synojné, si mé poshté:
bt ful
&

* Nxitjen e ritmeve té zhvillimit té vendit, duke gjeneruar rritje ekonomike té
qgéndrueshme, pérmes njé stabiliteti makroekonomik dhe financiar;

* Arritjen e standardeve gé u shérbejné qytetaréve, rritjes sé mirégenies dhe sigurimit té
mbrojtjes sé t& drejtave té tyre;

s Transformimin e Shqipérisé né njé vend me standarde, gé mundésojné anétarésimin né
Bashkimin Evropian;

¢ Ndértimin e politikave qé rrisin konkurrueshmériné dhe rritjen ekonomike té vendit,
krahasuar me vendet e rajonit dhe mé tej.,

Platforma mbi té cilén u zgjodh qeveria e re nga zgjedhjet kombétare té datés 23 gershor té
vitit 2013 bazohej mbi njé vizion té pérshpejtimit té rritjes ekonomike, krijimit té vendeve té
punés, rikthimit té besimit tek qeveria guarjen mé pérpara té progresit drejt an'e'tarésimit né BE
qeveria hartoi programin e saj pér perkthlmln e kétij vizioni né rezultate népérmjet
evidentimit dhe miratimit té gjashté prioriteteve kryesore pér té gjithé qeveriné.

Prioritetet jané: (1) shérbime publike inovatore, qé kané né qendér qytetarin (qeverisja e miré);
{2) rimékémbja dhe konsolidimi financiar i sektorit té energjitikés (energjia); (3) nxitja e
novacionit dhe konkurrueshmérisé {investimet e huaja direkte dhe té brendshme); (4)
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menaxhimi i integruar i ujit; (S) menaxhimi i integruar i tokés; dhe (6) reforma strukturore
financiare.

Pér té arritur objektivat e Strategjisé Kombétare pér Zhvillimi dhe Integrim, parésore pér
bashkiné Finiq éshté krijimi i njé identiteti ekonomik konkurues né treg. Bashkia ka té ardhura
té vogla, e cila reflektohet edhe né miréqenien e banorévé té saj. Potenciali pér zhvillimin
ekonomik éshté fusha e bujgésisé, té cilat duke u menaxhuar né ményrén e duhur dhe duke u
krijuar mundésité pér tregun kombétar dhe ndérkombétar edhe pér fermerét dhe produktet
lokale, mund té rrisin ndjeshém nivelin ekonomik. Potencial | bashkisé éshté gjithashtu edhe
zhvillimi | turizmit, né sajé té pasurive té shumta natyrore dhe kulturore qé ajo zotérn.

1.4.5. Strategjia sektoriale e transportit

Objektivi strategjik synon krijimin e njé Rrjeti rrugor unik transporti qé do té shérbente si njé
ené komunikuese pér té realizuar gradualisht barazimin e niveleve ekonomike sepse:

- afrohen tregjet

- evitohet krijimi i njollave apo rajoneve té superpopulluara

- trafiku shp&rndahet né& ményré optimale, qé do té ulte nivelin e ndotjes dhe aksidenteve

Ndér objektivat kryesore té sektorit té transportit rrugor jané:

e Krijimi i njé rrjeti transporti pa ndérprerje dhe bllockime, qé do té sigurojé zhvillimin e, do
rriste volumin e trafikut té mallrave, do e vendoste transportin né shérbim té té gjithéve
dhe do ndihmonte né bashké&punimin e brendshém dhe tregun kombétar té punés.

e Zvogélimi i hendekut midis tendencés, gjithmoné né rritje, té mjeteve motorike dhe
ritmeve té rrjetit rrugor.

o Zbatimi i parimit te transportit t& géndruesh&m, i cili nénkupton optimizimin e kostos,
sigurisé sé |8vizjes dhe mbrojtjes mjedisore.

e Nxitja e trafikut te mallrave dhe ulja e kostos se transportit, q& nénkupton uljen e
humbjeve jo produktive, pra edhe té ashtuquajturave kosto té jashtme, si¢ jané
aksidentet, bllokimet e trafikut, projektimi joracional i infrastrukturés, cilésia e dobét e
punimeve dhe gjendja teknike e ulét e mjeteve te transportit.

¢ Intensifikimi i kontakteve me shtetet fqinje, institucionet komunitare pér hegjen e
barrierave qé pengojné ndérkombétarizimin e shérbimeve té transportit shqiptar (vizat,
lejet e transportit, bilaterale dhe multilaterale, taksat diskriminuese, nénshkrimin
pricritar t& marréveshjeve gé hapin tregun e punés),

® Reduktimi né maksimum i pérfshirjes se administrates né veprimtariné e transportit
duke realizuar ndarjen e menaxhimit té transportit né pérgjithési nga biznesi i tij, me
géllim rritjen e efektivitetit t& sektorit té transportit, cilésiné e shérbimeve dhe uljen e
kostos.

¢ Eliminimi i barrierave administrative dhe ekonomike té pajustifikuara ndaj konkurrencés
midis operatoréve té transportit.

e Krijimi i kushteve pér njé akses jodiskriminues té infrastrukturés sé transportit nga
pérdoruesit e shérbimeve té transportit.

e Komercializimi i shérbimeve té transpartit me pjesémarrjen e operatoréve privaté,
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e Mbéshtetje e biznesit té vogél e t& mesém né sektorin e transportit.

e Mbrojtja e operatoréve profesionisté nga konkurrenca e pandershme nga kategorité
apo llojet e tjera té transportit.

e Ndarja e tregut té shérbimit té transportit nga veprimtaria komerciale jashté tregut dhe
pérdorimi jokomercial i mjeteve.

;f' e Té nxitet zhvillimi i logjistikés dhe teknologjive bashkékohore inteligjente né sektorin e

%5 transportit
Pérpunimi i metodologjive té kontrollit me synim mbrojtjen e tregut nga pérgendrimi i
shérbimeve dhe zbehja e konkurrencés.

AN i«;‘%«*‘ ¢ Pérfshirja e gjithé kategorive té operatoréve, pérdoruesve dhe shogatave respektive né

hartimin e procedurave dhe kushteve té pjesémarrjes né tregun e shérbimeve.

Né bashkiné Finiq fluksi i Iévizjes sé mjeteve motorike Eshté i ulét, si pér mjete transporti
malirash ashtu edhe pér njerézit. Akset ekzistuese rrugore, pérballojné fluksin ekzistues.
Zhvillimi | bashkisé synohet té jeté drejt njé ekonomie té qéndrueshme, me prioritet blegtori-
bujqési dhe turizém i géndrueshém. Akset ekzistuese mund té shérbejné edhe si aksé
peizazhistike té cilat i shérbejné edhe paketave té turizmit. Lidhur me transportin rrugor,
ndérhyrjet joné kryesisht t& nevojshme né pérmirésimin e gjendjes fizike té rrugéve si edhe né
krijimin e disa akseve té shkurtéra pér lidhjen e qendrave lokale me njera-tjetrén.

1.4.6. Strategjia ndérsektoriale pér decentralizimin dhe qeverisjen vendore 2015 — 2020
Strategjia Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2015-2020
(SKNDQV) paraqget vizionin e geverisé pér forcimin e qeverisjes dhe demokracisé vendore dhe
pérparimin e procesit té& decentralizimit sipas standardeve mé té pérparuara evropiane.
Qéllimet dhe objektivat e késaj strategjie pérputhen plotésisht me qéllimet dhe objektivat e
pérgjithshme t& Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 pér zhvillimin
ekonomik dhe social té Shqipérisé né rrugén e saj drejt integrimit evropian.

SKNDQV mishéron qéllimin e programit té geverisé pér ta “shndérruar Shqipériné né njé model
qé frymézon pagen dhe zhvillimin né rajon.”

SKNDQV 2015-2020 prezanton njé pérqasje gjithépérfshirése ndaj decentralizimit dhe forcimit
té qeverisjes vendore né pérputhje me parimet e Kartés Evropiane pér Veté-Qeverisjen
Vendore, si edhe me ato e Hapésirés Administrative Evropiane pér geverisjen vendore, me
synim sigurimin e decentralizimit politik, administrativ dhe fiskal.

"Fugizimi i qeverisjes vendore dhe i procesit té decentralizimit me qéllim qé té sigurohet njé
efikasitet mé i larté i veté geverisé vendore” &shté vizioni i Qeverisé qé ndjek parimet dhe
standardet e pércaktuara né Kartén Evropiane té Vetéqgeverisjes Vendore dhe parimet e
Hapésirés Administrative Evropiane pér qeverisjen vendore.

Shtyllat kryesore té reformés sé ardhshme té decentralizmit dhe geverisjes vendore, si edhe té
pérparésive té politikave do té jené:
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e Té rrisé efikasitetin né térési té strukturave té geverisjes vendore

e Reforma administrativo-territoriale. Prioriteti kryesor i geverisé éshté rishikimi i ndarjes
administrativo-territoriale, duke synuar konsolidimin territorial t& njésive vendore té
nivelit té paré dhe nivelit té dyté.

e Pérmbyllja e procesit té decentralizimit t& kompetencave né funksionet e pérbashkéta
dhe té deleguara.

» Rishikimi i kompetencave né funksionet e pérbashkéta do té harmonizohet dhe
bashkérendohet me reformimin e nivelit té dyté té qeverisjes vendore dhe organeve té
dekoncentruara né nivel rajonal si dhe me procesin e rajonalizimit.

s Té forcojé financat vendore dhe té rrisé autonominé fiskale

e Reforma e decentralizimit fiskal do té& vazhdojé edhe mé tej dhe do té krijojé mundési qé
qeverité vendore té kené mé shumé burime financiare, né ményré qé ato té kryejné
funksionet dhe kompetencat-e tyre-né ményré efikase dhe-té qéndrueshme.

e Té nxisé zhvillimin e géndruesh&m vendor Do té synohet ndértimi i njé modeli té ri té
harmonizuar té zhvillimit social-ekonomik dhe territorial, duke synuar uljen e pabarazisé
né zhvillim midis zonave dhe territoreve té ndryshme té vendit dhe mbéshtetjen e
geverisjes vendore né nismat pér zhvillim vendor.

e T& forcojé geverisjen e miré né nivel vendor

e Pérparési do té keté forcimi i transparencés dhe pjesémarrjes s& komuniteteve, biznesit
dhe shogérisé civile né vendimmarrjen publike né& nivel vendor.

e Aktivizimi qytetar do té nxitet népérmjet fugizimit té strukturave komunitare né gytet
(ndérlidhési komunitar) dhe né zonat rurale (kryetarét e fshatrave dhe kryesia e
fshatrave).

e Fuqizimi i administratés vendore. Qéllimi kryesor né ecuriné e reformés sé administratés
publike né nivel vendor do té jeté konsolidimi i njé administrate vendore t&
¢burokratizuar, t& paanshme politikisht, profesioniste dhe transparente.

s Pérmirésimi i marrédhénieve ndérinstitucionale midis qeverisjes gendrore dhe asaj
vendore. Do té ndértohen mekanizmat formalé dhe funksionalé té dialogut
ndérinstitucional midis geverisé qgendrore dhe asaj vendore.

e Qeverisja vendore dhe integrimi ne BE Integrimi evropian éshté njé synim strategjik JGORA T
Shqipérisé. N& kté kuadér synohet qé qeverisja vendore si pjesé e administratés 3li '"m“"'f}’\:-}
té kontribuojé né arritjen e objektivave té integrimit evropian duke zbatuar stan aﬁief a-%;; s
dhe pérvojat e mira té BE-sé né nivel vendor si dhe duke rritur kapacitetet pér té ol NG /¥m
aplikuar né projekte té financuara nga fondet e BE-sé.

Aktualisht bashkia Finiq, si institucion vendor, punon me njé numér té reduktuar kapitali
njérézor dhe profesional. NE ményré qé té pérforcohet geverisja vendore, éshté e nevojshme
té mbulohet ¢do sektor [ bashkis€, me eksperté té fushés. Né cdo rast duhet té sigurohet
trajnimi i punonjésve pér rritjien e kapaciteteve dhe njohurive profesionale.
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1.4.7. Strategjia kombétare pér zhvillimin e géndrueshém té turizmit 2019 — 2023

Miratuar me Vendim t& Késhillit té& Ministrave nr. 413, daté 19.6.2019 “Pér miratimin e
Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019-2023 dhe té planit té
veprimit” kjo Strategji synon promovimin e Shqipérisé si njé destinacion turistik térheqés,
autentik dhe mikprités né rajonin e Mesdheut dhe Evropé, bazuar né pérdorimin e
qéndrueshém té potencialeve natyrore, kulturore dhe historike pér zhvillimin e produkteve té
cilésisé larté dhe té& shuméllojshme, e arritshme lehtésisht nga tregjet ndérkombétare. Turizmi
luan njé rol kryesor n& ekonominé shqiptare, duke kontribuar né pérmirésimin e cilésisé sé
jetés dhe duke krijuar njé mjedis térheqés pér investimet dhe hapjen e vendeve té punés.
Zhvillimi i turizmit do té shkojé né pérputhje me objektivat dhe strategjité e sektoréve té tjeré
gé kushtézojné dhe ndikojné direkt dhe indirekt zhvillimin dhe cilésiné e shérbimeve turistike.
Harmonizimi né kuadér té Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) do té
garantojé njé zhvillim t& géndruesh&m té turizmit dhe njé strategji té arritshme.

Turizmi i géndrueshém shqiptar luan njé rol té réndésishém né mirégenien ekonomike dhe

kontribues i réndésishém pér reputacionin ndérkombétar té Shqipérisé, bazuar né& marketingun

msocio-kulturore, té rritjes sé té ardhurave dhe krijimit té& vendeve té reja té punés dhe &shté njé
&

~intensiv té produkteve turistike t& Shqipérisé, markave té& njohura ndérkombétarisht dhe me

y T
FE) S yleré té larté té shtuar.

“Shgipéria si njé destinacion mikprités, térheqés, autentik pér zhvillimin e potencialeve
ekonomike, natyrore dhe sociale té vendit”

Pé&r realizimin e vizionit té késaj strategjie, jané identifikuar katér géllime strategjike. Bazuar né
pérmbushjen e ¢do objektivi specifik té veganté dhe té kombinuar, realizmin e ¢do produkti té
vecanté dhe t& kombinuar té planifikuar né Planin e Veprimit, do t& mundésohet realizimi i
qéllimeve strategjike. Kéto qéllime strategjike jané si mé poshté vijon:

1. Q.S.1Krijimi i poleve (clusters) dhe industrive té reja té zhvillimit, si dhe konsolidimi i
ofertés turistike dhe krijimi | produkteve té reja

2. Q.S.2 Rritja e vlerés sé shtuar dhe e impaktit t& sektorit né& ekonomi dhe punésim

3. Q.S.3 Zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve té reja né turizém, si dhe pérmirésimi i
cilésisé sé tyre

4. Q.S.4 Pérmirésimi i imazhit t& vendit dhe promovimi i produkteve autentike lokale

Né kuadér té zhvillimit té turizmit té géndrueshém, bashkia Finiq posedon pasuri té shumta, si
né aspektin natyror ashtu edhe até kulturor. Prania né territorin e bashkisé, e Parkut
Kombétar té Butrintit dhe e Syrit té Kaltér, pérbén potencial té larté pér zhvillimin e turizmit
té natyrés, por edhe atij rural apo té aventurés. Pér té siguruar njé zhvillim té€ géndrueshém
éshté e nevojshme qé té krijohet njé shérbim cilésor dhe profesional si edhe té krijohen disa
paketa turistike té diversifikuara.
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1.4.8. Strategjia kombétare e energjisé 2013 -2020

Strategjia Kombétare e Energjisé shpreh né thelb pércaktimin e drejtimeve kryesore té
zhvillimit té sektorit energjetik, si njé sektor mbéshtetés pér zhvillimin ekonomik té vendit dhe
pérmirésimin e kushteve té jetesés sé popullsisé. Rritja e sigurisé sé& furnizimit, krjimi i njé
ekonomie kompetitive dhe respektimi i normave mjedisore, jané géllimet bazé té késaj
strategjie.

Pér kéto arsye, kjo strategji, pasi analizon situatén aktuale té sektorit energjetik né térési,
parashtron politikat energjetike, qé duhet té ndjeké geveria né kété sektor, ku pérmendim:
pérmirésimin dhe harmonizimin e métejshém té kuadrit ligjor me direktivat e Bashkimi
Europian, ristrukturimin institucional, diversifikimin e burimeve duke promovuar burimet e
rinovueshme dhe rritjen e efigéncés sé energjisé, vendosjen e tarifave reale pér energjiné
elektrike. Njékohésisht, kjo strategji pércakton investimet dhe kohén e zbatimit té tyre pér té
realizuar kéto politika.

Strategjia fokusohet né njé nga ¢éshtjet kryesore té vierésimit té situatés aktuale dhe
perspektivés sé zhvillimit té sektorit energjetik né Shqipéri, até té kontributit dhe pérfitimeve
direkte té& ekonomisé Shqiptare dhe Buxhetit té Shtetit nga aktiviteti i sektorit energjetik né
Shqipéri. Ajo merr né konsideraté faktin, gé gjithmoné e mé tepér aktiviteti privat po béhet
dominant né kété sektor, si né prodhim-gjenerim, né transport-transmetim, ashtu dhe
shpérndarje. Né kété kontekst kané mjaft réndési politikat fiskale dhe ato tarifore, qé zbatohen
dhe duhet té zbatohen né kété sektor, té cilat né esencé shprehin politikat dhe startegjiné e
Qeverisé dhe té Shtetit Shqiptar, pér ndértimin e njé sektori energjetik eficent, fizibél,
kompetitiv, té sigurt dhe té integruar.

Né& kété kontekst, ky dokument pérfshin té gjithé hapsirén e zhvillimit té sektorit energjetik si
dhe detyrimet e vendit toné né realizimin e targeteve t& vendosura nga Komuniteti i Energjisé,
duke mbajtur né konsideraté parashikimin e kérkesés pér energji, si dhe mbulimin e saj deri né
vitin 2020. Mbulimi i kérkesés bazohet né kapacitetet ekzistuese prodhuese, rezervat
energjetike, opsionet e trasmetimit dhe té furnizimit, nevojat pér kapacitete té reja, pérdorimin
e energjive té rinovueshme, rritjen e eficencés sé energjisé dhe deri tek sjellja e
konsumatoréve.

Qeveria Shqiptare synon té zhvillojé njé sistem energjetik t& mbéshtetur né parimet e tregut, i
afté, qé té mbulojé kérkesén pér energji, pér njé zhvillim té géndrueshém té ekonomisé, duke
garantuar siguriné, mbrojtjen e mjedisit dhe rritjen e miréqenies me njé kosto minimale sociale.

Pér realizimin e objektivave té strategjisé jané& pércaktuar kéto prioritete:
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o Rritja e kontributit t& sektorit energjetik né zhvillimin ekonomik té vendit, né Buxhetin e
Shtetit dhe bilancin financiar té vendit,

s Rritja e kapaciteteve gjeneruese dhe diversifikimi i tyre,

e Intensifikimi i operacioneve té kérkim-prodhimit té hidrokarbureve dhe térheqja e
investitoréve strategjiké né kété sektor, si dhe né zhvillimin e vendburimeve ekzistuese,
pér té mundésuar shfrytézimin me efektivitet dhe eficencé té naftés bruto.

o Ndértimi i linjave té reja té interkonjeksionit né sektorin elektroenergjetik,

e Angazhimi né realizimin e projekteve rajonale té interkoneksionit me linjat e gazit dhe
diversifikimi i burimeve té furnizimit;

e Optimizimi i sistemit té furnizimit me burime energjetike, me konceptin e planifikimit
me kosto mé té ulét dhe ndikim minimal né mjedis,

e Nxitja e pérdorimit eficent dhe ekonomik té burimeve té energjisé, si dhe nxitja e
aplikimit t& ményrave t& ndryshme té menaxhimit té energjisé, né sektorét e ndryshém
té ekonomisé

s Nxitja e pérdorimit té& burimeve té rinovueshme té energjisé,

o  Krijimi i tregut té brendshém dhe integrimi i tij né tregun rajonal,

¢ Pérmirésimi i kapaciteteve menaxheriale né sektorin energjetik,

e P&rmirésimi i organizimit institucional i sektorit energjetik dhe nénsektoréve té tij
(elektroenergjetik, hidrokarbur, energjive té rinovueshme dhe efigencés).

Hartimi i Strategjisé sé Zhvillimit t& Sektorit Energjetik &shté bazuar né dy skenarét referues:

1. né até me futjen e gazit natyror dhe
2. né até pa gaz natyror,

Pér secilin prej kétyre skenaréve jané ndértuar dy nén-skenaré zhvillimi, g& marrin né
konsideraté edhe angazhimet e vendit toné, si nénshkrues i Traktatit té Krijimit t& Komunitetit
té Energjisé, né realizimin e targeteve, pér eficencén e energjisé dhe pér pérdorimin e burimeve
té rinovueshme té energjisé.

Skenarét pérshkruajné dy tendencat, brenda té ciléve ka shumé mundaési té zhvillohet sektori i
energjisé. Né to pasqyrohen tendencat e sektorit energjetik shgiptar dhe atij rajonal, nevoja pér
diversifikimin e burimeve té furnizimit, rritja e métejshme e integrimit t& sektorit energjetik dhe
zhvillimi i njé infrastrukture energjetike né nivel rajonal, rritja e liberalizimit té tregut té
furnizimit me energji, zbatimin e masave té eficencés né degét e ekonomisé dhe arritjen e njé
standarti bashkékohor né menaxhimin e energjisé, shfrytézimin e burimeve té rinovueshme té
energjisé, kuadrin ligjor, institucional, organizativ, parashikimin e tarifave té energjisé elektrike,
zhvillimet e pritshme né sektorin hidrokarbur, etj.

Né kuadér té energjisé elektrike, bashkia Finig nuk ka probleme né mbulimin e territorit té saj
mé infrastrukturé té rrjetit elektrik, por né mirémbajtjen e tij. Pothuajse i gjithé rrjeti né
territorin rural Eshté i amortizuar dhe ka nevojé pér ndérhyrje né pérmirésimin e linjave.
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Gjithashtu duhet té punohet pér krijimin e fushatave sensibilizuese pér banorét pér
pérmirésimin e eficencave energjitike té banesave té tyre.

1.4.9. Strategjia kombétare e menaxhimit té integruar t&€ mbetjeve

Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve (Strategjia) éshté dokumenti
kryesor planifikues né fushén e menaxhimit té mbetjeve bashkiake, jo-bashkiake dhe té
rrezikshme né Shqipéri. Strategjia éshté hartuar pér heré té paré né vitin 2010. Drejtimet
kryesore té& dokumentit t& paré té Strategjisé kané gené planifikimi, edukimi, kuadri ligjor dhe
burimet e financimit.

Dokumenti aktual, pérfagéson Strategjiné e rishikuar dhe mbulon periudhén 2018-2033. Kjo
Strategji ka si qéllim kryesor té pérditésojé politikat dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin e
Integruar té Mbetjeve, si dhe té rivlerésojé aftésité e vendit pér té pérmbushur detyrimet e
anétarésimit né& Bashkimin Evropian (BE} qé& rriedhin nga acquis communautaire, Kapitulli 27
pér mjedisin. Krahas pérmbushjes s& synimeve né planin e detyrimeve té antarésimit né BE,
dokumenti do té pérshtasé drejtimet strategjike pér ti béré ato me efikase dhe té realizueshme
pér zbatuesit e politikave t& menaxhimit té integruar t& mbetjeve dhe mbrojtjes sé mjedisit né
pérgjithési, si né nivelin gendror ashtu edhe até vendor.

Vizioni | pérgiithshém i strategjisé dhe planit t& menaxhimit t& mbetjeve 2018 - 2033

“Krifimi i njé kuadri strategjik dhe rregullator né Shqipéri, pér té ulur sasiné e mbetjeve té
gieneruara dhe menaxhuar né ményré té integruar mbetjet e gjeneruara né linjé me objektivat e

Direktivés Kuadér té Mbetjeve té BE dhe marréveshjet ndérkombétare” GRS
o 1.4 Tadiise
i«
Procedurat ligjore ngarkojné& bashkité me pérgjegjési pér depozitimin, trajtimin dhe Q’g £ da?
menaxhimin e impjanteve té trajtimit t& mbetjeve. Depozitimi dhe trajtimi final i MNB &shté 4 (¢ :
pércaktuar si njé problem po aq i réndésishém sa dhe grumbullimi i tyre. d'; ,”: '{
Fatan

EraEts

N& Shqipéri jané né puné veté&m tre venddepozitime sanitare (landfill-e}, respektivisht né Bajkaj
(Sarandg), Bushat, dhe Sharré (Tirang). Gjithashtu gjenden edhe disa objekte té tjera, té cilat
mund té konsiderohen si venddepozitime té kontrolluara, ndérsa mbi 89 vend depozitime nuk
plotésojné standardet minimale sanitare.

Té tre landfill-et, pérfshi kétu edhe até té Maligit {t& sapo ndértuar), si dhe até té Vlorés [né
projekt) administrohen nga njésité vendore duke pérdorur forma t& ndryshme menaxhimi:

e landfill-i i Bushatit menaxhohet nga njé operator privat i kontraktuar nga Bashkia Vau i
Dejés;

o Landfill-i i Sharrés administrohet nga Bashkia Tirané si pjesé e nénkontratés me njé prej
operatoréve privaté té kontraktuar pér grumbullimin dhe largimin e mbeturinave;

o Landfill-et e Bajkaj, Vlorés (Sherishté&) administrohen si shogéri anonime té krijuar nga
Késhilli i Qarkut Vloré, ndérsa ai i Maliqit administrohet prej njé shogérie anomime e
krijuar nga bashkité né zon&n e mbulimit nga ky landfill.
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Aktualisht, sherbimi i menaxhimi te mbetjeve ne bashkine Finiq nuk mbulon gjithe territorin.
Ai ofrohet vetem ne fshatrat qge kane popullsi te larte si Finig, Aliko dhe Livadhja. Ne keto
fshatra jane vendosur konteniere, te cilet transportohen me mjete te hapura ne Landfillin e
Bajkajt. Ndersa ne fshatrat si Vrion, Krane, Mesopotam, Dermish, Caush, Vagalat, Dhiver,
Clirim, Karahaxh mbetjet trajtohen duke i grumbulluar dhe larguar. Pjesa tjeter e fshatrave
nuk mbulohen me sherbim pastrimi. Bashkia Finig duhe te punoje per zgjerimin e sistemit te
mbledhjes dhe grumbullimin e mbetjeve neper fshatra, dhe depozitimin e tyre drejt landfillit
te Bajkajt, duke ulur keshtu ndotjen e tokes dhe te ujrave nentokesore dhe siperfaqesore ge
jane pjese e territorit te saj.

1.5 Pérfundime té analizés sé planeve té méparshme

Objektivat dhe Projektet e propozuara pér territorin e bashkisé Finig, nga Planet e mésip&rme,
jané marré parasysh dhe jané analizuar pér t'u pérshtatur me situatén aktuale té bashkisé.

Duke u bazuar né kéto dokumente, zhvillimi i bashkisé Finig do té jet& i bazuar né kéto drejtime
(referencat e dokumenteve nga jang& marré, éshté dhéné pér ¢do drejtim):

> H‘
Q'\' \\ UMI T ’

Pé&rforcimi dhe rigjenerimi i gendrave urbane - Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit.
Pé&rforcimi i lidhjeve infrastrukturore dhe ekonomike rajonale- Plani i Pérgjithshém
Kombétar i Territorit.

Zhvillimi i sektorit té bujqésisé si sektori bazé i ekonomisé sé bashkisé- Strategjio e
Zhvillimit té Qarkut Vioré.

Zhvillimi i turizmit duke shérbyer edhe si njé gendér mbéshtetése e flukseve té turistéve
nga bashkité Sarandé dhe Gjirokastér, né aspektin e gastronomisé dhe akomodimit-
Strotegjia e Zhvillimit té Qorkut Vioré.

Shfrytézimi i potencialeve qé& pé&rmban bashkia né kuadér té pérdorimit té burimeve
alternative té energjisé sé rinovueshme si: gazi natyror apo energjia diellore - Plani i
Pérgjithshém Kombétar i Territorit.

Ofrimi dhe pérmirésimi i shérbimeve publike bazé té tilla si: infrastruktura rrugore,
infrastruktura ujésjellés — kanalizime, shérbimet arsimore, shéndetésore, kulturore,
rekreative et] - Plani Operacional i Zhvillimit Vendor, Bashkia Finiq.

Rritja e miréqenies sociale- Plani Operacional | Zhvillimit Vendor, Bashkia Finig.

2 Pérfundime té analizés sé& metabolizmit

Metabolizmi i territorit &shté rikonceptimi i ményrés se si pérballemi me sfidat hapsinore, duke
analizuar marrédhé&niet midis shogérisé dhe natyrés; it dhe peizazhit, né sisteme
q ty EEE?EF& Sy P
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komplekse. Analiza metabolike na ndihmon té kuptojmé mé miré lidhjen midis origjinés, sasisé,
rrugétimin dhe humbjen e sistemeve gé krijojné flukset. Flukset gé jané analizuar jané: i
mbetjeve, energjisé, ushqgimit dhe ujit.

Shtresézimi i té dhénave nxjerrin né pah sfidat dhe mundésité, duke mundésuar késhtu té
kuptuarit e pérqéndrimt té problemeve dhe evidentimin e zgjidhjeve t& mundshme té
integruara. Pérgasja e metabolizmit na jep jo vetém pasqyrén e burimeve natyrore dhe
pérgéndrimin e kapitalit njerézor, por na lejon té kuptojmé mosfunksionimin e infrastrukturave
dhe mos shfrytézimit té potencialit té tyre.

Mungesa e té dhénave statistikore analitike né rang bashkie dhe qendrat e banuara né shkallé
té vogél, béjné gé analizat e metabolizimit té jené té kufizuara dhe ciklet e tyre nuk jané
gjithmoné té plota. Megjithaté jané marré né konsideraté t& dhéna sasiore, té cilat jané
pérkthyer né hartografi t& ilustruara né vijim, qé pérfshijné té dhéna té marra nga bashkia,
INSTAT, institucionet qéndrore dhe té dhéna té mbledhura né terren gjaté fazés sé analizés dhe
njohjes sé territorit si struktura urbane dhe morfologijike, aksesi dhe shfrytézimi i burimeve
natyrore, sistemi i infrastrukturave, etj. Vihet re njé fluks mé linear né njésiné administrative
Mesopotam, Finig, Alike dhe Livadhja duke e krahasuar me njésiné administrative Dhivér, e cila
ka tendencén pér t& géné mé ciklike n& procese. Qéllimi i késaj analize &shté nxjerrja e
pérfundimeve gé do té ndikojné né projekte pér pérmirésimin e cilésisé sé jetesés né kété
territor, si dhe ruajtjen e mjedisit.

Mbetjet e ngurta duhen menaxhuar né njé sistem té integruar riciklimi, grumbullimi dhe
depozitimi. Vend depozitimet jo sanitare dhe jashté standardeve kané nevojé pér trajtim dhe
rehabilitim té tokas. Problematike shfagen fshatrat e k&saj bashkie, té cilat nuk kané njé sistem
t& integruar té mbledhjes dhe grumbullimit t& mbetjeve dhe transportimin e tyre drejt Landfillit
té Bajkajt. Eshté e nevojshme té ndértohen impiante té trajtimit té ujrave té zeza, gé jané
pérkthyer né propozime pér projekte né kété dokument si dhe nevoja e njé programi riciklimi
pér reduktimin e mbetjeve té ngurta. Propozohet ndikimi me fushata sensibilizuese né
ndryshimin e sjelljes s& banoréve pér pérdorimin e mjeteve alternative té transportit dhe

nxitjen e politikave té gjelbérimit {psh. ndérrmarjen e projekteve si mbjellja e njé peme pér ¢cdo
foshnje té lindur, etj), ku kéto nisma ndikojné edhe né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit.

Gjithashtu e rendiésishme &shté fluksi i energjisé, ku duhen shqyrtuar mundésité pér
shfrytézimin e burimeve alternative té prodhimit té energjisé (psh né nivel ndértesash me
panele solare), qé do té ulte presionin pér prerjen e druréve dhe até té pérdorimit té energjisé =
elektike pér ngrohje. Ha

Miré menaxhimi i burimeve ujore ekzistuese duke mbrojtur rezervat ujore dhe reduktuar
shpérdorimin e ujit éshté i domosdoshém. Duhet synuar pérmirésimi i sistemit té furnizimit dhe
shpérndarjés sé ujit té pijshém, duke shmangur humbjet e rrjetit, si dhe riciklimi i ujrave té
shiut, pér t& shmangur pérdorimin e ujit té pijshém pér vaditje.
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Pér sa i pérket prodhimtarisé ekonomike té zonés, vihet re se fluksi i prodhimeve bujgésore dhe
blegtorale shpesh éshté pér pérdorim t& brendshem dhe nuk ka zhvillim t& aktiviteteve tregtare
pér tregtimin e kétyre produkteve né bashki té tjera, kjo pér shkak té mungesés sé
infrastrukturés lidhé&se dhe tkurrjes sé popullsisé sé re qé banon né kéto territore. N& vijim jané
propozuar njé séré projektesh pér incentivimin dhe mbéshtetjen e fermeréve nga bashkia pér
rritjen e prodhimit bujgé&sor dhe blegtoral né zoné.
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Figure 4 Fluksi i Ujit né Bashkiné Finig. (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shgiptar dhe Dea Studio).
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Figure 5 Fluksi i Ushgimit né Bashkiné Finig (Burimi: Dea Studio
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Figure 7 Fluksi i Mbetjeve né Bashkiné Finiq (Burimi: Dea Studio)

3 Pérdorimi i tokés dhe sistemet e territorit

3.1. Sistemet territoriale

Pérdorimi i tokés klasifikohet né 5 sisteme territoriale: natyror (N), ujor (u), bujqéscr (B), urban
{(UB) dhe infrastrukturor (IN). Ndarja dhe klasifikimi i sistemeve?:

- Sistemi urban (UB) formohet nga térésia e vendbanimeve urbane dhe rurale, territoreve
té ndértuara ku kryhen funksione dhe aktivitete social-ekonomike. Sistemi urban
kufizohet nga vija e gjelbér.

- Sistemi infrastrukturor (IN) formohet nga térésia e rrjeteve dhe strukturave qé
mbéshtetin dhe mundésojné aktivitetin njerézor, duke pérfshiré transportin, energjing,
komunikimin, furnizimin dhe trajtimin e ujit dhe menaxhimin e mbetjeve.

- Sistemi bujgésor (B) formohet nga térésia e tokave bujgésore t& zéna me bimét e arave,
pemishtet, vreshtat dhe ullishtet, me vegori thelb&sore té saj pjelioriné e tokeés, si dhe
infrastruktura e objektet né funksion té aktivitetit bujqésor. Ky sistemn éshté rezultati i

1 parkufizim sipas: VKM nr.6B6, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, i
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ndérveprimit né kohé té aktiviteteve njerézore pér kultivim dhe ndértime me karakter
bujgésor né territor.

- Sistemi natyror {N) pérbéhet nga térésia e tokave dhe peizazheve natyrore, korridoreve
ekologjike lidhése té tyre, si dhe infrastruktura e strukturat né funksion t& aktivitetit

natyror.
- Sistemi ujor {U) formohet nga térésia e trupave ujoré, burimeve mbitokésore ujore dhe

ligatinave.
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Figure 8 Ndarja e territorit sipas 5 sistemeve territoriale {Pérpunol: Dea Studio)

Nga té dhénat, rezulton se sistemi natyror zé pérgindjen mé té larté né territorin e bashkisé, me
71% té saj, ndérsa mé pak sipérfaqe territoriale zéné infrastruktura dhe ujérat sipérfagésore,
pérkatésisht mé nga 1%. Si¢ vérehet, tokat bujgésore jané shtriré kryesisht né luginén e lumit
Bistricé dhe né pjesén peréndimore té bashkisé Finiq dhe té shtrira kryesisht né njésité
Administrative Aliko dhe Finiq. Pérqéndrimi urban éshté gjithashtu i vogél, ku dallohet se
gendrat e njésive administrative jané ato qé zené sipérfagen mé t& madhe.

Toble 1: Sistemet territoriale né bashkiné Finig sipas sipérfoqés dhe pérgindjes (Pérpunoi: Dea Studio)
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Sistemi Sipérfage, m? 1%
Bujgésor 104329390.36 24%
Infrastrukturor 4878051.59 1%
Natyror 305089369.83 71%
Ujor 4331502.49 1%
Urban 13641644.57 3%
Total 432269958.86 100%

3.1.1. Sistemi natyror

Sipérfagen mé té& madhe té territorit t& bashkisé Finig e z& sistemi natyror. Relievi i territorit té
Bashkisé Finiq &shté i larmishém, mbasi ndérthuren vargjet malore, grykat e gafat me luginat e
ndryshme. Relieve &shté kryesisht fushor dhe kodrinor. Territori i Bashkisé Finig né pjesén
lindore kufizohet nga vargu mali i Gjeré - Shtugaré, ndérsa né pjesén veriore kufizohet me
konturin verior t& Fushégropés sé Delvinés, né anén jug - peréndimore mbyllet nga vargmali
Sarand@ - Mil&, ku hapésira midis tyre i lejon bashkisé dalje né lagunén e Butrintit. Elementi mé
i réndésishém natyror qé ndodhet né territorin e bashkisé éshté Parku Kombétar | Butrintit, i
shpallur Zongé e Mbrojtur VKM nr.134, daté 20.02.2013 ““Pér shpalljen kompleksit ligatinor té
Butrintit- Park Kombétar”. Pavarésisht s& bashkia zotéron njé natyré té pasur, me 8
monumente natyre, ku dallohet “Syri | Kaltér” vihet re njé mungesé vémendjeje né promovim,
né investim dhe né mirémbajtje. Potenciali i kétij sistemi pér zhvillimin e bashkisé éshté
zhvillimi i ekoturizmit dhe i turjgfi} \afor

3.1.2. Sistemi bujqgésor y TRl g

Tokat bujqésore jané kryesisht t& pérhapura né njésité administrative Finig dhe Aliko, ku éshté
edhe terreni fushor. Territori né té cilén shtrihet bashkia e Finigit ka tradité t& hershme
angazhimin né bujqési pér veté shtrirjen né fushén bujgésoré té Vurgut, té njohur pér
prodhimtariné e larté bujgésore. Aktualisht, kapaciteti bujgésor nuk éshté térésisht i pérdorur
pér shkak té njé séré problemesh gé lidhen me infrastrukturén e amortizuar bujgésore dhe
kryesisht me kanalet kulluese. Pérmirésimi i kushteve dhe rritja e prodhimit né bujgési, do té
rrité gjithashtu mundésité né sektorin e turizmit né dy forma, né mé tepér mundési pér
aktivitete agroturistike, si edhe né pérmirésimin e ofertés s& ushgimit me produkte lokale, bio,
si edhe reduktim t& kostove té ushgimit pér turistét. Bimét mjekésore eterovajore e tanifere
(MET) pérfagésojné njé tjetér pasuri natyrore té zonés. Ka njé shuméllojshméri té tyre né kété
zoné, mé té pérhapurat jané sherebeli dhe gaj mali. Grumbullimi i kétyre biméve mund té
pérfagésojé njé aktivitet ekonomik té popullatés lokale gé jetojné né pjesén kodrinore malore.
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3.1.3. Sistemi urban

Bashkia e Finigit éshté bashki me karakter rural. Pjesa dominuese e vendbanimeve pérbéhet
prej t& njejtés tipologji ndértesash, si nga ana funksionale ashtu edhe e volumit té godinave.
Ndértesat kané funksion banimi, jané banesa 1-familjare me oborr privat dhe variojné nga 1
deri né 3 kate lartési maksimumi. Mbulesa &shté& me ¢ati. Shérbimet té kéto fshatra jané té
pakta né numér si: dygane apo kafene {me pérjashtim té shérbimeve publike si gendra
shéndetésore apo shkollat).

Pérjashtim nga kjo kategori pérbéjné fshatrat e Finigit dhe Livadhjasé, né té cilin gjejmé edhe
banesa shumé familjare por edhe ndértesa me funksione miks, ku katet e para té ndértesave
jané pérshtatur né ambiente shérbimesh. Gjithashtu né fshatrat Vrion dhe Clirim gjejmé zoné
industriale né periferi té fshatit.

Shérbimet té kéto fshatra jané té pakta né numér si: dyqane apo kafene {me pérjashtim té

shérbimeve publike si gendra shéndetésore apo shkollat, té cilat gjithashtu nuk jané prezente

né té gjithé gendrat e banuara). Me shérbimin arsimor, jané t& mbuluar 63.8% e gendrave

urbane, pérsa i pérket shérbimit shéndetésor jané té& mbuluar vetém 17.2% e tyre. Hapésirat

publike jané pothuajse jo funksionale né té gjithé qendrat e banuara. Eshté e nevojshmé krijimi

i hapésirave cilésore publike né té gjithé qendrat e banuara. /w@?s\
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3.1.4. Sistemi infrastrukturor |
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Pasurité kulturare, si dhe rruga panoramike pér n& “Syrin e Kaltér” e béjné kété Bashki té
vizitueshme, pér nga ana turistike. Mungesa pér njé kohé té gjaté e investimeve né
infrastrukturén rrugore lidhése té fshatrave té zonés ka sjellé qé shumé fshatra té jené té
izoluara, apo té kené véshtirési komunikimi me pjesén tjetér t& bashkisé. Kjo situaté ka ndikuar
negativisht né zhvillimin ekonomik vendor, né veganti té zonave té thella. Akset né té cilat jané
mé té nevojshme ndérhyrjet pér rikonstruksione apo zgjerime jané:

- Dhivér-Cerkovicé

- Mesopotam-Kostar

- Kardhikaq — Muziné

- Jermé — Dhivér — Cerkovicé - Leshnicé e Sipérme — Kérré

- Dhivér-Cerkovicé-Malican- Grashdan-Zminec-piko kufitare Rips
Bashkiné Finiq e pérshkojné kéto akse rrugore kombétare}:\.m £

o TMBE Tag “70'

L e
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- Rruga nacionale Gjirokastér — Sarandé nga Qafa e Muzinés deri te Ura e Gajdharit né
hyrje té Sarandés me gjatesi rreth 22 km. SH99 Sarande — Qafé Muziné&, Kategoria C

- Rruga nacionale Sarandé — Qafé Boté nga Ura e Gajdharit deri te Ura e Bogazit, afér
Konispolit me gjat&si rreth 25 km. SH97: Rr. Metoq — Konispol, Kategoria C

- Rruga Nacionale Sarandé — Delvine, nga Ura e Gajdharit deri né fshatin Blerimas me
gjatési rreth 4 km. SH78: Rr. Sarandé - Delviné, Kategoria C

- Rruga Nacionale Qafé Muziné-Kardhikaq. SH78: Rr. Sarandé - Delving, Kategoria C

- Rruga nga fshati Cuké né fshatin Qenurio. SH98: Rr. Xarré - Fshati Pllaké, Kategoria F

- Rruga nga fshati Blerimas deri né fshatin Clirim. SH83: K/Blerimas - Clirimas.

3.1.5. Sistemi ujor

Bashkia Finig laget nga ligeni i Butrintit né njé vijé rreth 2 km dhe njé sipérfage qé &shté nén
juridiksionin e saj rreth 3 km?. Lumenjté qé pérshkojné bashkiné Finiq jané:

- Lumi i Bistricés qé& kalon komplet né territorin e saj né njé gjatési rreth 18 km

Lumi i Kalasés né njé gjatési rreth 8km

Lumi i Pavllés q& &shté dhe kufiri ndarés me bashking Konispol né njé distancé rreth 20
km

Lumi i Navaricés me njé distancé rreth 15 km.

Shqipéria karakterizohet si njé vend qé preket né ményré té shpeshté nga fenomeni |
pérmbytjeve. Kryesisht, lumenjté gé kané shkaktuar deri mé sot p&rmbytje t& pérmasave té
konsiderueshme, jané lumenjté Drini-Buna dhe Vjosa. Pérsa | pérket lumenjve té cilét kalojné
né territorin e bashkisé Finiq, rastet e pérmbytjeve jan& mé té rralla. Historik kané lumenjté
Bistrica, Pavllo dhe Kalasa, té cilét kané dalé nga shtrati duke shkaktuar pérmbytje né tokat
bujgésore.

3.2. Pérdorimi ekzistues i tokés

Cdo sistem territorial ndahet né kategori, nénkategori dhe funksione. Analiza e p&rdorimit
ekzistues té tokés éshté realizuar duke u bazuar né kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit
té tokés, si dhe funksioneve né rastet kur ka gené& e mundur.
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Figure 9 Ndarja e territorit sipas 5 kategorive té pérdorimit té tokés (Pérpunoi: Dea Studio)

Pérsa | pérket Kategorive té Pérdorimit té Tokés, né shkallé bashkie vérehet pérdorimi bazé
dominues toka natyrore me 70.6% té territorit, mé pas ajo qé bie né sy éshté pérdorimi i tokés
bujqésore, 24.1%. Zonat e banuara z&né vetém 3.1% té territorit dhe vihet re q& infrastruktura
2é pérqindje shumé té vogél né territor. Kjo pér arsye se zhvillimi i inftrastruktrués né kété
bashki &shté relativisht i ulét dhe i dobét.

Né njésité administrative Livadhja, Aliko dhe Finig mbizotérojné toka natyrore, tokat e
kultivueshme jané té pérgéndruara rreth luginés sé lumit Bistricés. N&é kéto njési administrative,
pérgjithésisht zonat e banuara jan& mé té shtrira né territor si pasojé e terrenit fushor. Né nivel
bashkie mbizotérues éshté terreni kodrinor-malor né pjesén lindore dhe fusha e Vurgut né
pjesén peréndimore.
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Table 2:Kategorité e pérdorimit té tokés, bashkia Finiq (Pérpunoi: Deo Studio)

Kategorité Sipérfage, ha | %
A Banim 1315.05 2.84
AS | Arsim 0.45 0.001
B Toke Bujgesore 11896.7 25.72
IE Industri Ekonomi 90.43 0.19
IEN | Infrastrukture Energjitike 0.015 3.30
INT | Infrastrukture Transporti 496.42 1.07
IS Institucione 0.28 0.0006
ITK | Infrastrukture Telekomunikacioni 0.23 0.0005
IUK | Infrastrukture Ujesjelles - Kanalizime 21.42 0.04
M Monumente 40.64 0.08
N Toke Natyrore 32098.03 69.39
S Sherbime 0.2 0.0004
SH | Shebime 0.47 0.001
1] Ujera 314.81 0.68
vV Varreza 10.71 0.02
ZU | Zona Ushtarake 2.16 0.004
Total 46288.14 100,000%
SHO)y
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Né pérputhje me natyrén rurale dhe suburbane té véndbanimeve té Bashkisé Finiq, aktiviteti
ekonomik i zonés dominohet nga dy sektoré, sektori i industrisé sé lehté, i cili 2é vendin e paré
pér nga numri i t&€ punésuarve dhe sektori bujgésar, té ndjekur né vend té treté nga ai i
shérbimeve. Megjithaté, ka diferenca té médha ndérmjet njésive té ndryshme bashkiake té
Finigit. Pér shembull, né njésité Dhivér dhe Livadhja sektori bujg&sor éshté ai qé punéson
pjesén mé té madhe té fugisé punétore. Ndérkohég, situata ndryshon pér njésité Aliko,
Mesopotam dhe Finiq, né té cilat sektorét e industrisé dhe shérbimeve jané punédhénésit mé
té médhenj. N& vecanti, njésia Aliko ka edhe pérqendrimin mé té larté té popullsisé me nivele
mé té larta arsimimi dhe numrin mé té madh té personave qé udhétojné ¢do dité né drejtim té
Sarandés pér qéllime punésimi, kjo edhe pér shkak té aférsisé gjeografike me kété qendér
urbane. Ndérkohé, natyra e punésimit veté pérbrenda njésive té Alikos, Mesopotamit dhe
Finigit dominohet mé shumé nga sektorét e industrisé sé leht&, kryesisht asaj té prodhimit dhe
shérbimit té ushgimeve, té lidhura ngushté me prodhimtariné bujgésore.

Bashkia Finiq karakterizohet nga nje nivel i mesem i zhvillimit ekonomik, edhe pse sektori
terciar | ekonomise mbetet relativisht i pazhvilluar dhe aktiviteti ekonomik shume i kufizuar,
ndersa fugia punetore eshte mjaft e tkurl};ﬁ@ esj, remitancat e emigranteve ne Greqi ndaj
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prinderve dhe te afermeve te tjere te tyre, te mbetur pas ne banesat e tyre ne vendlindje ne
Bashkine e Finiqit, kane bere qe niveli mesatar i te ardhurave ne kete bashki te mos jete aq i
ulet krahasuar me njesi te tjera administrative te nivelit te dyte ne rang vendi. Megjithate, nje
fakt i tille deshmon per nje nivel relativisht te larte te shkalles se varesise se te moshuarve ne
vecanti por edhe te populates se pergjithshme te zones. Kesisoj, Bashkia Finiq ka aktualisht
koeficientin me te larte te varesise ne shkalle vendi, me 71.4% per te gjithe popullsine, si dhe te
dytin me te larte persa i perket moshes se trete, me 54.8%, duke u tejkaluar vetem nga Bashkia
Dropull.

-----

permes buxhetit te geverise gendrore dhe granteve te fondeve te tjera. Aktiviteti ekonomik ne
Bashkine e Finigit eshte shume i vogel dhe niveli i varesise nga keto burime te ardhurash eshte
shumeilarte,

4.1 Tokat bujgésore, si potencial i zhvillimit ekonomik

Nga té dhénat e bashkisé Finiq pér bonitetin e tokave né territorin e bashkisé, jané ndaré
fshatrat sipas njésive administrative né tabelat e mé&poshtme. Boniteti i tokave paraget cilésiné
e tokave né bazé té prodhueshmérisé dhe pjellorisé sé tyre duke renditur cilésiné nga 1 né 10,
ku 1 8shté cilésia mé e miré e tokave dhe 10 &shté cilésia mé dobét e tokave, né respektim té
Ligjit Nr.8752, daté 26.03.2001, “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin
dhe mbrojtjen e tokés bujgésore”, i azhornuar.
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Figure 10: Harta e burimeve natyre dhe tokave bujgésore {Burimi: Bashkia Finiq dhe Dea Studio}

Aliko

Né njésiné administative Aliko mbizotérojné tokat shumé pjellore, si pjesé té fushés sé Vurgut,
vihet re njé bonitet i larté {klasa Il) i fshatrave Rahullg, Jermé&, Caush dhe Aliko. Gjithashtu edhe
fshatrat e tjeré kané toka me cilési té larté prodhuese. Ndértimi né tokat me bonitet té larté
(klasé e ulét), béhet me vendim té Késhillit té Ministrave, vetém pér infrastruktura kombétare,
varreza publike, mbrojtje kombé&tare apo shtesat e sipérfageve né territore, prané objekteve
ekzistuese me karakter ekonomik dhe prodhues, té ndértuara né ményré té ligishme, por jo mé
shumé se sipérfagja ekzistuese, pér zgjerim té sé njéjtés veprimtari vetém njé heré, né
respektim té Ligjit Nr.8752, daté 26.03.2001, “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tokés bujgésore”, i azhornuar.
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Toble 3: Boniteti i tokave bujqésore sipos fshotrave té njésisé administrative Aliko (Burimi: Zyra e Administrimit dhe

Mbrojtjes sé Tokés, Qarku Vipré dhe Dea Studio}

Njésia Fshati Balli mesatar | Sipérfagja Klasa
administrative bonetimi totale /ha
Halo 63,13 173 \Y)
Pliaké 62,15 268 v
Dritas 61,6 154 v
Vurgu i Ri 62,50 225 i
Tremul 63,00 a5 1}
Aliko Rahullé 62,00 175 I
Neohor 62,70 128 i
- ——— 1 Jermé. 1.62,53. 1218 1
Caush 61,70 265 ]
i Aliko 63,50 455 [

Sipérfage totale e njésive administrative = 5392 ha
Sipérfage totale e tokave bujgésore = 2245 ha _ 41.6% e sipérfaqes totale

Livadhja

N& njésiné administrative Livadhja boniteti dhe cilésia e tokés bujgesore nuk &shté aq e larté sa

né rastin e njésisé administrative Aliko. Vihet re se tokat mé pjellore shtrihen rreth fshatit
Livadhja (klasa |1}, ndérsa fshatrat e tjeré qé kané bonitet té klases IV klasifikohen edhe ato si

toka me pjellori, disi mesatare pér nga cilésia jané tokat né fshatrat Lazat dhe Sopik (klasa Vi).

Table 4: Boniteti | tokave bujqésore sipas fshatrave té njésisé administrative Livadhja (Burimi: Zyra e Administrimit
dhe Mbrojtjes sé Tokés, Qarku Vioré dhe Dea Studio}

Njésia Fshati Balli mesatar Sipérfagja totale | Klasa

administrative bonetimi /ha
Kalcat 39,65 84 \Y)
Lazat 39,65 88 Vil
Sopik 62,58 442 VIi
Lefter Talo 62,58 124 v
Kulluric 58,88 236 v

Livadhja Vagalat 59,62 380 v
Pandalejmon 59,62 228 v
Gravé | 56,65 205 v

38



Komat 56,65 132 v
Qesarat 56,65 196 v
Karroq 49,75 222 Vi
Zminec 49,75 162 Vi
Grazhdan 48,75 182 vi
Livadhja 62,58 206 in

Sipérfaqe totale e njésive administrative = 14683 ha
Sipérfaqge totale e tokave bujgésore = 2887 ha _ 19.6% e sipérfaqges totale

Dhivér

Kjo njési karakterizohet nga toka bujgésore me bonitet nga 5 deri né 7, ku mund t& themi se
GrES ‘”ci%v\a e tokés bujqésore nuk éshté shumé e larté, &shté& mesatare. Fshatrat me bonitetine

\LL" "y

r; ‘:{as 585 5 jané: Rumanxa, Memoraqi, Cerkovica dhe Shéndra.
."A‘. 3

blfe 5! Boniteti | tokave bujgésore sipas fshatrave té njésisé administrative Dhivér (Burimi: Zyra e Administrimit
dhe*Mbrames sé Tokés, Qarku Vioré dhe Dea Studia)

| Njésia Fshati Balli mesatar Sipérfagja Klasa

administrative bonetimi totale /ha
Dhivér 49,32 658 Vi
Navaricé 51,74 206 Vi
Rumanxé 51,74 93 v
Memorag 51,74 109 \'
Dermish 48,55 358 Vil

Dhivér Cerkovicé 53,31 162 Vv
Shéndre 53,31 130 Vv
Janicat 53,31 31 Vi
Leshnicé e Sipérme | 49,19 91 Vi
Leshnicé e Poshtme | 49,19 145 Vi
Malcan 49,19 111 Vi
Llupsat - - -

Sipérfage totale e njésive administrative = 12350 ha
Sipérfage totale e tokave bujgésore = 2093 ha _ 16. M&lperfaqes totale
'2 & O‘ . .

G
Cr
iy
3

Mesopotam

[

J
o

|

o

:

[

il

NN



B

o B =

o =

H h N

H B BB E R R R BE SN BENEMNE

E E g EEE AN

Njésia adminsitrative Mesopotam ka njé numér té konsiderueshém fshatrat, ku boniteti i tyre
varion nga IV, fshati Fitore, né V fshatrat Krané dhe Mesopotam, ndérsa pjesa tjeér e fshatrave
ka klasén e bonitetit VI, e cila i pérket kategorisé sé tokés jo shumé pjellore.

Table 6: Boniteti i tokave bujgésore sipas fshatrave t€ njésisé administrative Mesopotom (Burimi: Zyra e
Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés, Qarku Vioré dhe Dea Studio)

Njésia Fshati Balli mesatar Sipérfagja | Klasa
administrative | bonetimi totale /ha '
Krane 55,30 421 \'
Ardhasové 47,45 166 Vi
Fitore 61,10 160 v
Liviné 47,45 181 \'
e Rardhikag Ta745 To3 T~
Velahové, 47,45 91 Vi
Mesopotam 55,30 247 v
Mesopotam Kostar 47,45 137 Vi
Brajlat 47,45 104 Vi
Sirakat 47,45 48 Vi
Krongj 47,45 69 Vi
Dhrovjan 47,45 263 Vi
Muziné 47,45 95 Vi
Pecé 47,45 95 VI
Bistricé - - e —
Qggwiwluh"i‘%\
Sipérfage totale e njésive administrative = 11544 ha / ¢ [ L ':;1,:
Sipérfage totale e tokave bujaésore = 2169 ha _ 18.8% e sipérfages totale l;\ C'i :3:';7 3? m
e 2, L
e
Finiq

Ndérsa njésia administrative Finiq &shté mé e vogla né sipérfaqe territoriale dhe pér nga numéri
i fshatrave, por boniteti né kéto fshatra &shté i klasit Iil, ku toka bujgésore cilésohet si mjaft
pjellore dhe e pérshtatshme pér kultivime té ndryshme bujgésore. Té gjitha fshatrat kané
bonitet té klasés lll.

Table 7: Boniteti i tokave bujgésore sipas fshatrave té njésisé administrative Finig {Burimi: Zyra e Administrimit dhe
Mbrojtjes sé Tokés, Qarku Vioré dhe Dea Studio)

Njésia Fshati Balli mesatar Sipérfagja Klasa
administrative bonetimi totale /ha
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Vrion 71,10 438 [l
Karahaxhé 71,10 145 i
Bregas 71,10 130 n
Finiq Finig 71,10 750 mn
Blerimas 71,10 81 i
Buronjé 72,20 78 [}
Clirim 75,30 41 [}

Sipérfage totale e njésive administrative = 2111 ha
Sipérfage totale e tokave bujgésore = 1663 ha _ 78.8% e sipérfages totale

Sipérfagja e tokés sé bashkisé Finig, dominohet nga hapesira fushore {44%) me pjellori te larte
dhe te pershtatshme per aktivitete bujgesore. Megjithate, edhe siperfaget me reliev kodrinor
(22%) dhe malor (34%) karakterizohen nga kushte te pershtatshme natyrore per zhvillimin e
aktivitetit bujgesor tipik te zonave te larta.

~“;Situata aktuale e zhvillimit te sektorit bujgesor dhe atij blegtoral, edhe pse me e favorshme se

mﬁe subjekte te tjera administrative te vendit, mbetet jo e gendrueshme. Vitet e fundit verehet
411#. rritje e aktivitetit bujgesor ne bashki ge vec permiresimeve ne teknologji dhe

E uﬁrastrukture bujqesore, kthimit te disa emigranteve te cilet kane akumuluar aftesi dhe kane
dihmuar ne transferimin e tyre ne vendin e origjines, mund t'i atribuohet edhe kerkeses se

shtuar per produkte natyrale nga banoret vendas ne Shqiperi, si dhe nga turistet ge e vizitojne

kete bashki.

Nderkohe, siperfagja malore dhe ajo kodrinore ge se bashku zene 56% te siperfaqes totale te
bashkise, jane gjithashtu mjaft te pershtatshme per mbareshtimin e bagetive te imta. Persa i
perket infrastruktures bujqesore, ajo mbetet e dobet dhe ka nevoje per investime dhe rinovime
te vazhdueshme. Edhe pse banoret e zones kane investuar privatisht ne blerjen e makinerive
me moderne dhe mjeteve te punes me te fundit, ka mungese te theksuar te investimeve
publike per te nderhyre ne infrastrukturen e amortizuar bujqesore dhe te transportit, ne
kanalet vaditese dhe kulluese, et;.

4.2 Evidentimi i mundésive pér zhvillimin e turizmit
4.2.1 Elementet natyroré dhe orientimi i ofertés turistike né zoné

Sipérfagja e pérgjithshme e Bashkisé Finiq éshté 44 100 hektaré. Sipérfaqja fushore éshté 44%,
malore 34% dhe ajo kodrinore 22%. Pér nga sipérfaqja njésia bashkiake e Livadhjasé éshté meé e
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madhja me 35% té& hapésirés. Sipérfagja mé e madhe fushore shtrihet né fushén e Vurgut, té
Livadhjasé dhe té Mesopotamit.

Malet kryesoré jan@ Shtugara, Polica, Shendeniku, Driani, Mali i Gjerg, Dhivrovuni, Malina,
Mileja, etj. Mali mé i lart& &shté Shtugara me reth 2000 metra mbi nivelin e detit. Lumenjté
kryesoré qé pérshkojné Bashkiné jané Bistrica (25 km), Pavlla (50 km), Kalasa, pérroi i
Livadhjasé, pérroi i Navaricés.

Territori i bashkisé bén pjesé né dy zonat ekologjike té Sarandés, kodrinore dhe malore. Zona
Kodrinore pérfagésohet kryesisht nga vreshta, dru frutore si molla, dardha, pjeshka etj si dhe
pyje té degraduar dushku. Ndérsa, pérsa i pérket Zonés Malore ajo zotéron pjesén mé té
madhe dhe ndodhet né lartésité mbi 400 m. Zona malore karakterizohet nga njé territor shumé
i thyer, ku mbizotérojné kullotat dhe pyjet, ndérsa bimésia natyrore karakterizohet nga: pisha e
zezé, dushku, bredhi, géshtenja, déllinja et]. Biodiversiteti i kétyre zonave éshté&ilarte.

Pérroi i Leshnicés pérbén njé tjetér burim ujor, qé shfrytézohet edhe pér prodhimin e energjisé.
N&é njé prej degéve té saj éshté ndértuar njé HEC i vogél. Ky pérrua mbledh njé séré pérrenjsh té
cilét jané sezonal. Ka njé bimési té rrallé ku mbizotérron rrapi dhe lisi.

Gjithashtu zona pérmban burime ujore t& shumta (té& cilat do t& detajohen mé poshté tek
burimet ujore) dhe té shuméllojshme, ku ndér té tjera njé nga pikat turistike mé té vizituara nga
turistét né Jug, ajo e Syrit té Kaltér, njé zoné e mbrojtur “Monument Natyre” me njé bukuri té
rrall, rrethuar me rrepe dhe shumé gjelbérim pér shkak té bimésisé.

Pyjet né Bashkiné Finiq pérfagésojné ekosistem natyror té réndésishém, me sipérfage té
madhe rreth 14500 ha, dhe larmi biologjike té& pasur. Ato jané té lokalizuar né zonén e
Dhrovjanit dhe Mesopotamit. Kullotat natyrore dhe livadhet shtrihen né njé sipérfaqe té
konsiderueshme.

Nga ana tjetér, pérvec mundésive pér zhvillim gé ofron natyra dhe mjedisi, ka edhe disa aspekte
problematike té cilat duhen prioritarizuar pér t& mundésuar zhvillimin e turizmit, té tilla si
menaxh:ml i mbetjeve urbane kanahzlme té papershtatshme té u;rave té zeza,

4.2.2 Elementet kulturoré dhe té trashégimisé qé i shérbejné ofertés turistike "n__u b

Né territorin e Bashkisé Finiq gjenden gjithashtunjé pasuri kulturore me vlera té réndésishme.
Obijekte té konsideruara si vlera té trashégimisé pérfshijné kishat e manastiret, parkun
arkeologjik si edhe objekte-té tjera me vlera natyrore. Ato paraqesin tradita né arkitekturé e
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ndértim, por gjithashtu edhe pérfaqésojné histori, kulturé dhe tradita té zonés. Pjesé e
réndésishme éshté edhe trashégimia kulturore e paprekshme, qé pérfshin zakonet, kryesisht
pérfagésuese té popullatés me origjiné greke, por edhe ndérthurje me traditén e zonave té
Shqipérisé sé Jugut.

Pjesé e raportit 8shté lista e té gjitha objekteve té trashégimisé té cilat pérbéjné kusht themelor
pér zhvillimin e ofertés turistike né zoné si edhe pér térheqjen e flukseve turistike, si burim i
diversifikimit ekonomik dhe rritjes sé té ardhurave dhe punésimit.

Nevoja mé urgjente pér mirémbajtjeje t& pasurive kulturore, nga Instituti Kombétar |
Trashégimisé Kulturore, éshté pér monumentet si mé poshté:

- Ngritja dhe funksionimi i muzeut té& heroit Lefter Talo né fshatin Lefter Talo

- P&rmirésim infrastrukture, pajisje me sinjalistiké dhe pastrim vegjetacioni né: Qyteza

dhe Kalaja e Rripésit (Fshati Zminec), Qyteza e Paleomanastrés (Midis Zminecit dhe

Karrog) Fshati Karrog, Shpella e Shén Marenés, né fshatin Vagalat, Tempulli antik i

Dobrit, Kalaja e Malganit ose Qyteza antike né Malgan, Fortifikimi i Vagalatit ose Kalaja e

Vagalatit

Restaurim, pajisje me sinjalistiké dhe pastrim vegjetacioni né: Kisha e Manastirit dhe

e 1'@ ,‘Manastlrl i Shén Kollit né Mesopotam, Kisha e Manastirit té€ Shén Marisé&, Dhivér, Kisha e

T Manastlrlt té Shén Kollit né fshatin Dhivér, Shpella e Shén Gjergjit né& fshatin Dhivér,

. *: isha e Manastirit t& Shén Thanasit né fshatin Pecé, Kisha e Shén Mérisé, Pecé, Kisha e

” Shén Gjergjit né Leshnicén e Sipérme, Kisha e Manastirit té& Shén Triadhés né fshatin

Kardhikaq, Kisha e Shén Kollit né Dhrovjan, Kisha e Shén Thanasit né Sopik, Manastiri i
Shén Mérisé né Shpellén e Kostarit, Kisha e Shén Marisé né fshatin Malgan.

- Restaurim dhe pastrim vegjetacioni né: Banesa e Evro e Amalia Kogolenit né Dhrovjan té
Poshtém, Banesa e Vasil Zhupés né Dhrovjan té Sipérm, Banesa e Jorgji dhe Kogo Agorés
né Dhrovjan té Sipérm, Banesa e Foto Konomit né fshatin Sirakat, Banesa e Gaqo Papait
né fshatin Sopik, Banesa né fshatin Vagalat, Ura né Leshnicé e Poshtm, Ura né Leshnicén
e Sipérme, Ura e Cerkovicés, Puset e Vjetra té Dhrovjanit.

- Ndérhyrje rikostruktuese dhe restauruese né: Kalaja e Shén Gjinit, vendbanim i
fortifikuar, Kalaja né malin llias, Kisha e Manastirit t& Shén Thanasit né Leshnicé té
Poshtme, Kisha e Shén Thanasit né Muzing, Rrénojat e Kishés Sé Shan Méhillit, Kostar,
Banesa e Aristidh Llocit dhe Pego Manelit né Pecé, Banesa e Kristo Mitropullit né fshatin
Rumanxa, Banesa e Petro Shekés, Kullat e Manastirit t& Theollogos, midis fshatrave
Partizan e Malgan.

- Propezimi pér marrjen né konsideraté té fortifikimeve prehistorike, pér shpalljen
Monument Kulture, té Fortifikimit prehistoric t& Navaricés, Fortifikimit té Pecés,
Fortifikimit té Krongjit.
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Edhe né rastin e pasurive kulturore, potenciali i tyre shikohen né& mundésité e krijimit té
itinerareve té ndryshme, duke krijuar shtigje t& posagme apo duke shfrytézuar gjurmé té
shtigjeve historiké. Promovimi i késaj pasurie éshté hapi i paré né krijimin e pakétés turistike.

4.2.3 Zonimi

Zonat e Zhvillimit Turistik jané zonat e destinuara pér zhvillimin e formave té ndryshme té
turizmit, té cilat formojné profilin e zonés, Si rregull zonat e pércaktuara posagérisht turistike,
pérjashtojné aktivitete té tjera, té cilat nuk jané né pérputhje me karakterin e zonés dhe
zhvillimet.rezidenciale, qé nuk jané té lidhura me skemén e pérgjithshme_té zhvillimit.
Kategorité e propozuara té zonave té zhvillimit turistik, jané si mé poshté:

e Turizém rural brenda zonave t& vendbanimeve (njési té vogla akomoduese né rastin e
fshatrave té cilat do t& marrin njé profil turistik pér akomodim, géndrim té turistéve)

» Turizmi i géndrueshém me ndikim O né mjedis (turizém kulturor, agroturizém dhe
ekoturizém)

e Aktivitete turistike t& shpérndara né territor (hipizém, sporte ujore, kamping, alpinizém
etj).

Zonat kryesore Bujgésore pérfshijné thuajse té gjitha fshatrat e bashkisé, por disa prej tyre
dallojné né saj té karakteristikave mé té veganta apo potencialeve mé té larta pér zhvillim. Né
kéto zona éshtd e mundur té bashkéveprohet pér té krijuar mé shumé mundési pér rritjen e té
ardhurave duke ndé&rtuar projekte té suksesshme agriturizmi dhe ekoturizmi. Si zona me
potencial zhvillimin e agroturizmit pérmenden: Finiqi, Krané, Aliko, Kulluricé, Vagalat té
orientuar kryesisht drejt bujgésisé dhe Pandalejmon, Leshnicé, Dhivér, Dhrovjan, Navaricé, té
orientuara drejt blegtorisé. Zonat me potencial pér zhvillimin e ekoturizmit né bashki jané:
pjesa e Parkut Kombétar té Butrintit, Syri | Kaltér.

Né& bashkiné Finiq ka disa zona ku ka aktualisht kapacitete té& vogla akomoduese kryesisht né
zona né aférsi té té ndérthurura me zona ku ka gjithashtu aktivitet bujgésor apo blegtoral. Zona
rezidenciale ku ka aktivitet té akomodimit té turizmit jané shumé té pakta, por mund té rriten,

ey

duke shfrytézuar karakterin rural té vendbanimeve dhe duke pérshtatur banesat ekzis/t%a,'%ﬂe; F
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5 Gjendja e infrastrukturave

5.1 Infrastruktura rrugore

Nga analiza e infrastrukturés rrugore né Bashkiné Finiq vihet re gé shtrirjen lineare mé té
madhe e kané rrugét interurbane dytésore té cilat shtrihen sipas rrugéve shteteror SH 83, SH 97
dhe SH 99. Rrugét lokale pérséri kané shtrirje té gjeré, me gjatési 355.21 km linear, té cilat
shtrihen né periferi té qytetit dhe mbizotérojné né krahasim me kategorité e tjera.
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Figure 11: Harta e infrastrukturés rrugore sipas kotegorive té Kodit Rrugor né nivel bashkie (Pérgatiti: Deo Studio)

Bashkia Finiq e shtriré né pjesén juglindore t& vendit, karakterizohet nga njé rrjet rrugor i
amortizuar dhe né disa zona té kalueshme me véshtirési, si pér né fshatrat Leshnicé, Grave,
Zvinec e Dhrovjan. Mungesa e infrastrukturés rrugore i vé né véshtirési banorét e kétyre
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pamundur zhvillimin e turizmit duke i I&né kéto fshatra disi té izoluara. Pozita gjeografike e
kétyre njésive administrative i ka favorizuar pér zhvillimin e blektorisé dhe bujgésisé. Fluksi i
lévizjes né kéto rrugé éshté i vogél pér shkak té shpérndarjes sé popullsisé né lidhje me teritorin
dhe emigrimin. Né bazé té fluksit té lévizjes né kéto rrugé, nevojitet mé teper pérmirésimi i tyre
se sa zgjerimi né rrugé té kategorive mé té larta, pasi pérballohet nga rrugét ekzistuese.

Si rezultat i analizés sé gjendjes ekzistuese té infrastrukturés rrugore vjen nevoja pér zgjerimin
dhe asfaltimin e aksit: Jermé — Dhivér — Cerkovicé - Leshnicé e Sipérme — Kérré dhe kthimine tij
né njé aks té réndésishém qéndror, lidhés pér bashkiné. Forcimi i aksit kryesor gé pérshkon
territorin e bashkisé do té kishte impakt té menjéhershém né pérmirésimin e kushteve té
jetesés s& banoréve té késaj zone. Eshté e qarté se rrjeti rrugor kérkon ndérhyrje té
konsiderueshme, pér kété jané propozuar projekte pér rikonstruksion aksesh, té cilat ndikojné né
zhvillimin_e géndrueshém té hashkisé.

5.2 Sistemi i ujésjellés - kanalizimeve

Shérbimi i ujésjellésit aktualisht nuk &shté cilésor né bashkiné e Finiqit, edhe pse territori &shté i
pasur me burime ujore, furnizimi i pjesés mé té madhe té familjeve me ujé té pijshém
realizohet me véshtirési. Njé pjesé e miré e fshatrave té bashkisé nuk arrin t& furnizohet mé ujé
higjenikisht t& pastér pér 24 oré. Problem me furnizimin me ujé paragesin edhe fshatrat qé
kané sistemin e ujésjellésit dhe furnizimi me ujé realizohet me stacion pompimi. Rehabilitimi i
rrietit t& amortizuar té ujésjellésit pérbén njé céshtje kritike, pasi furnizimi me ujé té pijshém, té
rrjedhsh&m, higjenikisht té pastér té popullsisé lokale &shté i domosdoshém.

Shérbimi i sistemit té& ujérave té zeza i ofrohet vetém disa banoréve t& Livadhjasé ndérsa
banoréve té njésive administrative té tjera nuk i ofrohet fare ky shérbim. Ujrat e zeza kryesisht
depozitohen né gropa septike. Territori né masén 90% nuk éshté i mbuluar me rrjet
kanalizimesh. Eshté i domosdoshém ngritja e impianteve né dalje té gendrave mé té médha té
banuara, si dhe grumbullimi dhe trajtimi i ujérave né zonat rurale mé té thella, pér t& eleminuar
pérdorimin e gropave septiké jashté kushteve higjeno-sanitare, té cilat ndotin néntokén.
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5.3 Menaxhimii mbetjeve

Aktualisht bashkia Finig mbetjet urbane i depoziton né Landfillin e Bajkajt me kapacitet 365 000
m?3 dhe i cili &shté llogaritur pér depozitimin e 25 000 m3 mbetje né vit. Ndértimi i
venddepozitimit té mbetjeve urbane né fshatin Bajkaj, njésia administrative Vergo, i ka dhéné
zgjidhje problemit t& menaxhimit t& mbetjeve urbane pér bashkité Delving, Finig, Sarandé dhe
Konispol té& garkut Vloré,

Aktualisht, shérbimi i pastrimit né bashkiné Finig nuk mbulon gjithé territorin. Ai ofrohet vetém
né fshatrat qé kané popullsi té larté si Finiq, Aliko dhe Livadhja. Né kéto fshatra jané vendosur
kontenieré, té cilét transportohen me mjete té hapura né Landfillin e Bajkajt. Ndérsa né
fshatrat si Vrion, Krane, Mesopotam, Dermish, GCaush, Vagalat, Dhivér, Clirim, Karahaxh mbetjet
trajtohen duke i grumbulluar dhe larguar. Pjesa tjetér e fshatrave nuk mbulohen me shérbim
pastrimi.

Njé vémendije e vegante duhet ti kushtohet rehabilitimit té venddepozitimeve ekzistuese népér
fshatra qé& jané jashté standardeve, si dhe investimeve té nevojshme né infrastrukturé dhe né
mjete transporti, né ményré qé té sigurohet mbledhja e mbetjeve nga fshatrat. Fushatat e
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promovimit nga ana e bashkisé pér ndarjen e mbetjeve né burim dhe kompostimi i mbetjeve
organike duhet te fillojé sa mé paré nga stafi, né mnéyré qé té pérmirésohet menaxhimi i
integruar i mbetjeve né kété bashki.

5.4 Energjitika dhe rrjeti elektrik

Rrjeti i furnizimit me energji elektrike &shté tejet i amortizuar, kjo pér arsye sepse nuk &shté
investuar p&r mirémbajtjen e tij, ka munguar investimi periodik né linjat e shpérndarjes, si pér
linjat TM ashtu edhe per ato TU. Kabinat e transformimit jané teje t& amortizuara dhe jashté
kushteve teknike, kjo vérehet né ndérprejet e heré pas hershme té energjisé elektrike. Né kéto
kushte &shté e nevojshme té pérmirésohet niveli | tensionit, t& ndértohen rrjetet TU me
sistemin kablior ABC dhe té vendosen kabina té reja Box. Bashkia do té asistojé OSHEE né
investimet né zong, si dhe do sigurojé jetégjatésiné e kétyre investimeve, té€ cilat jané pjesé e
territorit gé administron. Gjithashtu bashkia mund té ndérmarré fushata sensibilizuese pér
banorét né mos shpérdorimin e energjisé elektike, si dhe promovimin e burimeve alternative té
prodhimit té energjisé elektrike me fokus né energjiné e rinovueshme diellore nga panele
solare pér pérdorim familjar.

Bashkia e Finigit dallon pér njé numér t& madh fshatrash, né té cilét &shté instaluar ndricimi
publik, por nevoja pér mirémbajtjen e tij &shté e larté, pasi problemet jané té shumta si

amortizimi edhe demtimet. Investimet e nevojshme né kété bashki jané pér té zévéndésuar
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Bashkia e Finig né Mars 2016, regjistroi njé numér popullsie rezidente prej 35,518 mijé banoré.
Sipas shpérndarjes urban/rurale rreth 60% e popullatés sé bashkisé klasifikohet si popullsi
urbane dhe diferenca prej 40% si popullsi rurale.

Toble 8: Té dhéna demografike sipas njésive administrative (Burimi: Bashkia Finig, 2016)

Njésite Popullsia Nr.familje |%e Nr. fshatra | banoré/fshat !
Administrative | (Regjistri popullisé sé =
civil 2015) njésive ndaj
totalit
Aliko 5,795 1,867 16% 10 580
Dhivér 6,456 1,825 18% 12 538
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Livadhja 10,424 2,787 29% i5 695
Finiq 6,352 1,781 18% 6 1,059
Mesopotam 6,491 1,843 18% 15 433
Gjithsej 35,518 10,103 100% 58 612

Popullsia e bashkisé Finiq ka gené stabél, meqénése ndryshimi éshté mé i vogél se <10% e
popullsisé. Dinamika e popullsisé paraqgitet pozitive, me njé rritje té lehtd prej 8% (ose 818
banoré mé shumé). Megjithaté, njé véshtrim mé mikroskopik i trendit té popullsisé, tregon pér
dinamika té forta né nivel té disa njésive. Késhtu, njésité Livadhja dhe Dhivér karakterizohen
nga njé popullsi né rénie kété periudhé kohore. Livadhja ka njé reduktim t& popullsisé né mé
shumé se gjysma e saj, -66% e popullsisé &shté larguar. Ndérsa Dhivér kété trend negativ e ka
né nivele mé té uléta, qé prek 12% té popullsisé. Nga grafiku shihet qarté se né njésiné
Mesopotam kemi dyfishim té popullsisé, né Finiq 81% dhe né Aliko 44%.

Table 9: Ndryshimi i popullsisé sé bashkisé né periudhén 2001-2011 (Burimi: INSTAT, CENSUS 2001 — 20611}

Njésité % e
administrative | 2001 2011 diferenca ndryshimit
Livadhja 3393 1165 -2228 -66%

1595 1396 -199 -12%

2668 3849 1181 44%

735 1333 598 81%

1320 2786 1466 111%

Shkaqet e pakésimit t& popullsisé né bashkiné Finiq, lidhen me faktor&t e emigrimit
kryesisht,uljes sé ritmeve té shtesés natyrore té popullsisé si dhe ritmeve té larta t& migrimit té
bréndshém, duke ndjekur té njéjtin model —profil t& zhvillimit demografik té populisisé,
sikundér né njésité e tjera vendore té vendit.

Njé tjetér tregues réndésishém demografik éshté struktura moshore e popullatés. Analiza e
strukturés moshore te popullatés si dhe mosha mesatare e re e saj, tregojné se aktualisht
popullata e bashkise Finiq, vazhdon te jeté akoma njé popullsi e re sikundér edhe popullata
aktuale shgiptare né térési,

Pér vitin 2016 struktura moshore e popullatés sé bashkisé, tregon se dominohet mé shumé nga
grupmosha 15-64 vjeg, e cila pérbén 61% té popullsisé totale. Mosha e treté (65 vjeg) zé
pérgindje té konsiderueshme, 25% té popullsisé, ndérsa grupmosha 0-14 vje¢ pérbén vetém
13% té popullsisé sé bashkisé Finiq.
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Treguesi pér moshén e forcés punétore té bashkisé éshté treguesi mé i ulét né vend, ndérsa % e
larté e moshés treté tregon pér njé popullsi té plakur, kur ky tregues pér moshén e re éshté |
ulét. Kjo strukturé moshore e tillé shpjegohet me nivelet e larta t& emigracionit t& popullatés
vendase drejt Gregisé. Pjesa mé e madhe gé emigron &shté ajo qé i pérket moshés 15-65 vjec,
pra forca aktive pér pune, vecanérisht emigrimimi i té rinjve, duke Iéné pas njeréz té moshuar..

Table 10: uktura e popullsisé sipas grupmoshave dhe njésive administrative (Burimi: Plani Opeacional i Zhvillimit
Vendor, Bashkia Finig 2016)

Njesité Total 0-14 15-64 65+ |
administrative l:
1 Aliko 3,849 692 2,507 650
2 Dhivér 1,386 S0 638 668
"3 | Finig 11,333 1265 1841 1227
4 Livadhja 1,165 115 617 433
5 Mespopotam 2,786 244 1,862 680
10,529 1406 6465 2658
% e grupmaoshave 13% 61% 25%

Procesi i vazhdueshém i emigrimit, ritmet e larta té migrimit t& bréndshém si dhe rénia e
lindshmérisé e vdekshmérisé, kané ndikuar jo vetem né rénien e numrit té populisisé por edhe
né ndryshimin drastik té strukturés demografike t& popullatés sé bashkisé Finig sidomos njésit;

Aliko, Finiq dhe Livadhja. _ 6{\5&25&%
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Njé tjetér aspekt i réndésishém né studimet demografike éshté edhe pérgatitja e | & ﬁ&;ﬁ-} h
projeksioneve té popullsisé pér té paktén 2 dekada. Projeksionet e popullsisé ofrojné \m; ¥ &

I i
informacion né lidhje me numrin e ardhshém, strukturén demografike dhe shpérndarjen %\,“

territoriale t& banoréve sipas hipotezave mé t& mundshme té prirjeve né sjelljen demografike.
Ato jané me interes pér shoqériné né pérgjithési dhe shérbejné si bazé pér planifikimin e
zhvillimit socio- ekonomik té vendit/zonave, pérfshiré kétu edhe studimin e tregut.

shénim metodik: INSTAT ka pérgatitur projeksionet e populisisé pér rastin e qarqeve, duke
shfrytézuar skenarin e rritjes sé mesme té popullsisé né nivel kombétar dhe né periudha 5
vjecare, pra nuk ka llogaritje té popullsisé né nivele mé té detajuara administrative si bashki apo
njési vendore.

Sipas projeksioneve t& popullsisés skenari i rritjes sé mesme-popullsia e qarkut/bashkisé do té
pésojé rritje, me njé ritem mesatar vjetor te vleresuar me rreth 2.5 % dhe si faktor kryesor
mendohet t& jeté migracioni i bréndshém. Popullsia rezidente e bashkisé Finiq, deri né vitin
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2021, do té performojé tregues te varesisé totale té ulét, duke ruajtur t& ashtuquajturin
fenomenin e “dividentit demografik”.

Treguesit e varesisé né seri kohore, tregojné njé rritje e konsiderueshme né numrin e
personave té moshuar 65 vjeg e lart rreth 25% madje né disa njesi si Dhivér dhe Livadhja kjo
perqgindje &shté edhe mé e larté duke demonstruar qartazi pér “shenjat” né hyrjen né njé faze
té re demografike té popullsisé, né até t&” plakjes”. Rritja e grupmoshés (+65), shogérohet dhe
me nevojén e rritjes sé investimeve pér te lehtésuar e pérmiresuar aspektin socio-ekonomik té
késaj kategorie té popullsisé.

tﬁom\ 7 Vizioni i Zhvillimit Territorial i Bashkisé Finiq
2
e

| Vizioni i bashkisé Finiq mbéshtetet né direktivat e Planit t& Pérgjithshém Kombaétar té Territorit,
¥/ té hartuar nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té& Territorit dhe Ministria e Zhvillimit Urban

pér 15 vitet e ardhshme. Zhvillimi i métejshém i bashkisé shikohet i lidhur ngushté me
potecialet qé ajo zotéron, té orientuara drejt pjellorisé sé tokés dhe pasurive té shumta
natyrore dhe kulturore qé ndodhen né territorin qé ajo administron.

Shfrytézimi i tokés sé pasur pér té zhvilluar mé tej sektorin e bujqésisé éshté faktori kryesor i
rritjes s& ekonomisé. Fusha e Vurgut éshté e pérshtatshme pér mbjelljen me vreshtari dhe
pemétari. Kullotat jané gjithashtu té mira pér zhvillimin e blegtorisé né zonat kodrinore dhe
malore té njésive administrative Dhivér dhe Livadhja. Sipérfaget e médha té cilat jané né
dispozicion té zhvillimit té& bujqésisé dhe blegtorisé jané t& mjaftueshme pér zhvillimin e
agroturizmit. Né kété fushé duhet t& punohet mé tepér né drejtim té plotésimit té nevojave té
akomodimit dhe gastronomisé.

Bashkia e Finiqit zotéron njé séré zonash dhe territoresh me gjurmé té réndésishme historike si:
ndértime té tipit fortifikime, elemente me karakteristika t& ve¢anta inxhinierike e arkitekturore
té zonés, té cilat jané né gjendje t& miré por qé kané nevojé pér mirémbaijtje. Gjithashtu géllimi
i kétij plani éshté qé té promovajé disa fortifikime historike, né ményré gé té futen te lista e
Pasurive Kulturore pér t& marré status mbrojtjeje, pér karakterin e tyre té vecantd historik dhe
arkitektonik. Lidhja e kétyre potecialeve, duke futur né njé zinxhir zhvillimi agroturizmin,
elementét e réndésishém kulturoré dhe natyroré, do té krijojé itinerare té cilat do ta kthejné
bashkiné e Finiqit né njé destinacion turistik.

Synimi | kétij plani &shté té rritet punésimi dhe miréqenia e banoréve, duke u krujuar
sipérmarrjet e duhura, pérmes kombinimit té sektorit té bujgésisé me zhvillimin e formave té
turizmit alternative t& mundshme né territorin e bashkisé.
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Vizioni pér zhvillimin e qéndrueshém té Bashkisé Finiq: Bashkia Finig, njé bashki me potencial
pér tu kthyer né pol ekonomik né fushén e bujqésisé dhe turizmit, duke u mbéshtetur né pasurité

natyrore dhe kulturore, kualifikimin e burimeve njerézore, rritjen e standartit té shérbimeve
publike dhe pérmirésimin e aksesit né to.
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7.1 Drejtimet kryesore té zhvillimit té géndrueshém

Objektivat strategjike dhe projektet prioritare té zhvillimit do té lidhen me kéto drejtime
kryesore té bashkisé:

®  Zhvillimi ekonomik i bashkisé duke u orientuar kryesisht drejt bujqésisé, blegtorisé dhe
agropérpunimit

Bashkia Finiq ka potencial té& konsiderueshém pér zhvillimin e métejshém té sektorit bujgésor
dhe blegtoral falé pjellorisé sé& terrenit, karakteristikave té relievit dhe tradités me mbaréshtim
bagétie. Shumé banoré té zonave malore dhe kodrinore té bashkisé sigurojné té ardhura nga
aktivitete blegtorale si shitja e produkteve t& mishit dhe atyre t& bulmetit. Ndérkohég, né
sipérfaget fushore dominojné té& mbjellat né vreshtari dhe pemétari.

Karakteristike e sektorit t& industrisé sé lehté& né& Bashkiné e Finiqit &shté se ai punéson pjesén
mé té madhe té fuqisé punétore né zonat gé gjenden mé né skaje té bashkisé, pra ato mé
prané Sarandés dhe ato mé prané kufirit me Greginé, aty ku dhe vendbanimet rurale béhen disi
. mé t& médha dhe dendésia e popullsisé rritet, si dhe ku mundésité pér shkémbime tregatre dhe
‘tnfrastrukture mé té zhvilluar jané mé té médha. Né total, edhe pse klasifikohen si ndérmarrje
> operuese né sektorin industrial dhe até tregtar, né Finiq béhet fjalé kryesisht pér njé industri té
hté me karakter agrar, mjaft e varur nga prodhimi dhe tregtia e produkteve bujgésore dhe
rrjedhimisht, nga veté sektori bujgésor.

¢ Zhvillimi | turizimit rural, kuturor, natyror dhe agroturistik

Industria e turizmit ofron mundési reale pér rritje dhe zhvillim ekonomik té Finiqit. Syri i Kaltér
éshté objekt me statusin e “monumentit natyror” dhe térheq mjaft vizitoré vendas dhe té huaj.
Aférsia me site té tilla si qyteti antik i Butrintit né jugperéndim, né Bashkiné e Konsipolit, dhe
gyteti turistik i Sarandés dhe plazhet e tij, si Ksamili, né peréndim dhe veriperéndim, e béjné
Finigin njé subjekt atraktiv pér zhvillim té& métejshém té industrisé sé turizmit.

Né bashkiné Finiq éshté me réndési té nxitet zhvillimi i métejshém i sektorit té turizmit, né
kushtet kur burimet natyrore, ekonomike dhe kulturore ekzistuese jané véné né dispozicion té
turizmit né disa prej zonave mé té spikatura té Bashkisé. Eshté i domosdosh&m zhvillimi i
agroturizmit pér té mos krijuar njé ekonomi té& varur vetém nga prodhimet bujqésore dhe
blegtorale, por pér té diversifikuar burimet e t& ardhurave dhe pér té krijuar mirégenie mé té
balancuar, si edhe pér té térhequr popullsiné &3'5[@]‘!‘“{35 mund&sive pér punésim né zoné,
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e Krijimi i njé rrjeti infrastrukturor té konsoliduar, pérmirésimi i hapésirave dhe sh&rbimeve
publike dhe profilizimi i qendrave rurale

Rendésia e pasjes sé infrastrukturés &shté shumé e réndésishme pasi i hap rrugé zhvillimit
ekonomik dhe turistik t& zonés. Gjithashtu lidhja e Finigit me bashkité e tjera fginje népérmjet
rrugéve kombétare ka njé rendési shumé té madhe, si dhe aksesimi i monumenteve te shumté
né numér gé gienden né kété zoné. Zhvillimi i bashkisé shikohet i lidhur ngushté me njé
infrastrukturé té konsoliduar, lidhje t& drejtpérdrejté dhe té shpejté me bashkité kufitare si
edhe e gendrave té& banuara me njéra — tjetrén.
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Figure 14: Skemé funksionale e infrastrukturés frilgore né territorin e Bashkisé Finig (Burimi: Dea Studio dhe
Bashkia Finig)
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Synohet pérmirésimi i shérbimit shéndetésor dhe arsimor qé ofrohet né gendrat e banuara,
duke rikonstruktuar godinat dhe pérmirésuar kushtet. 2!

7.2 Objektivat strategjiké, programet dhe projektet -

Objektivat strategjike té cilat do té drejtojné zhvillimin urban, ekonomik dhe social té bashkisé
Finig duke p&rmbushur vizionin e saj jané: m

. Zhvillimi i ekonomisé blegtorale, agroturizmit dhe turizmit natyror e kulturor

Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime publike cilésore

. Zhvillimi i komuniteteve té géndrueshme népérmjet ndérhyrjeve né hapésira publike
. Mbrojtja e mjedisit

OBJEKTIVI STRATEGJIK 1:
Zhvillimi i ekonomisé blegtorale, agroturizmit dhe turizmit natyror e kulturor

Drejtimi kryesor ku do té fokusohet zhvillimi i ekonomisé sé bashkisé Finiq &shté bujgésia dhe
mé pak blegtoria, si fushat e ekonomisé qé kané potencial mé té larté né territor pér t'u
zhvilluar. Pesha qé kéto fusha zéné né ekonomi, vjen si shkak i terrenit té favorshém té N
bashkisé, llojit té tokés dhe kapaciteteve humane. Synimi i kétij objektivi éshté pérforcimi mé '
tej i fushés sé bujqésisé dhe blegtorisé, duke u rritur prodhimtaria, duke u promovuar |
produktet vendase dhe duke u kthyer né njé pol bujgésor pér rajonin.

Né territorin e Bashkisé Finig gjenden gjithashtunjé pasuri kulturore me vlera té réndésishme.

Objekte t& konsideruara si vlera té trashégimisé pérfshijné kishat e manastiret, parkun

arkeologjik si edhe objekte té tjera me vlera natyrore. Ato paraqesin tradita né arkitekturé e

ndértim, por gjithashtu edhe pérfaqésojné histori, kulturé dhe tradita té zonés. Duke u bazuar

né gjithé burimet qé zotéron, &shté me réndési té nxitet zhvillimi i métejshém i sektorit té

turizmit, né kushtet kur burimet natyrore, ekonomike dhe kulturore ekzistuese jané véné né

dispozicion té turizmit né disa prej zonave mé té spikatura té bashkisé. |

051.Program_1: PErmirésimi i infrastrukturave bujgésore
Projektet:
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Rehabilitimi dhe pastrimi i rezervuarit té Karrogit, si pasojé e rréshkitjeve
Rehabilitimi dhe pastrimi i rezervuarit té Gravés, jo funksional

Pastrimi i rezervuarit té Dhivrit

Pastrimi i rezervuarit té Leshnicés

Pastrimi i digés sé rezervuarit Pandaljemon

Rikonstruksion kanali ujités K-K-3, Finiq

Rikonstruksion kanaoli ujité Merko

Pérfundimi i rikonstruksionit té kanalit ujités Thoma Filipeu
Rikonstruksion kanali ujités TK-K-2-1, Aliko

0S1.Program_2: Mbéshtetje pér fermerét vendas dhe zhvillimin e agroturizimit
Politika/ Programe t€ detajuara:

Ulje né taksén e infrastrukturés pér ngritjen e strukturave pér kultivimin e kulturave
lokale té reja

Krijimi i njé zyre informacioni pér fermerét né mbéshtetje té zinxhirit prodhues dhe
zhvillimin e kooperativave

Pérgatitia e paketés sé trajnimeve pér fermerét e rinj, pér ngritjen e fermave me
produkte biologjike

Krijimi i logos dhe promovimi i markés sé mirénjohur té Finigit pér produktet bujgésore
lokale

Organizimi i panaireve agroturistike né fushén e Vurgut kryesisht né fshatrat Finig,
Krané, Aliko, Kulluricé, Vagalat me fokus vreshtariné, pemétariné dhe pérpunimin e
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0S1.Program_3: Turizmi kulturor dhe natyror AN
5 — \":-
Projektet e mane
=FzTaf

Ngritja dhe funksionimi i Muzeut Lokal Arkeologjik té Finiqit

Krijimi i njé zyre informimi turistik né Finig

Ngritja dhe funksionimi i muzeut té heroit Lefter Talo né fshatin Lefter Talo
Promovimi i turizmit kulturor né Dhrovjan, duke u pérfshiré né itineraret dhe guidat e
bashkisé

Promovimi i turizmit natyror né Leshnicé, duke u pérfshiré né itineraret dhe guidat e

bashkisé

Vendosja e njé sistemi té ploté tabelash metalike shpjeguese e orientuese prané secilit
objekt té vizitueshém né territor

Pastrimi i shkurreve e ferrave.-né-ato hapésira né afers; té p:kave té atraksionit

]\ l’l
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Ngritjo e pikave peizazhistike prane rruges per ne fshatin Kostar, Velahove, Dhiver

0S1.Program_4: itinerare turistike
Projektet

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerareve kulturore dhe/ose
fetare — pérfshirja e té gjitha kishave té zonés (fillimisht ato mé té aksesueshmet, mé tej
me pérmirésimin e infrastrukturés, té gjitha kishat)

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit natyror-peizazhistik
Vagalat — Majé e Malit Milé - Vagalat

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit offroad Vagalat —
Butrint

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té iltinerarit Syri i Kaltér ~
Amfiteatri i Finigit — Butrint

Ndértimi i shtigjeve pér kémbésoré né zonén e Dhrovjanit, pajisia me sinjalistiké

Krijimi i molit né funksion té itinerarit me varka pérreth ligenit té Butrintit, me pikénisje
nga pjesa e ligenit, afér fshatit Vurgu i Ri

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit me bicikleta, Vurgu i
Ri - pérreth ligenit té Butrinitit, dalje né Ksamil

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té itinerarit me bicikleta/makiné,
arkeologjik, Amfiteatri i Finigit —-Kaloja e Lékursit, Sarandé

O51.Program_5: Promovimi I turizmit
Projektet

Promovimi i amfiteatrit té Finigit pér t'u kthyer né landmark té zones
Promovimi i turizmit né rrjetet sociale dhe né njé fage Eeb-i té vecanté
Pérgatitja e guidés turistike, booklet, broshura, kartolino etj

Identifikimi i aktiviteteve té ndryshme me karokter kulturor e promovues té zonés si
festa, panaire, tregje mujore et, krijimi | njé kalendari vietor me oktivitete,
Rritja e bashképunimit me bashkiné e Sarandés né fushén e zhvillimit té turizmit duke u

pérfshiré né pikat e informimit té turistéve edhe guidat pér Finigin

OBJEKTIVI STRATEGJIK 2:

Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime publike cilésore
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NE pérgjithési, bashkia Finiq karakterizohet nga njé rrjet rrugor lidhés i dobét. infrastruktura
rrugore lidhése ndérmjet fshatrave éshté tejet e amortizuar, dhe qarkullimi né kohén e dimrit
véshtirésohet. Madje, né zonén kodrinore-malore té bashkisé aksesi pothuajse béhet i
pamundur. Infrastruktura e dobét rrugore pengon edhe zhvillimin e bujgésisé dhe té turizmit,
sidomos né zonén e Dhrovjanit. Pér shkak té problemeve né kété infrastrukturé, aksesi né
munumentet e panumérta té trashégimisé kulturore pothuajse &shté i pamundur.

0S2.Program_1: Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit
Projektet

Rikonstruksion i rrugés Dhivér-Cerkovicé

Rikonstruksion i rrugés Dhrovian

Rikonstuksion i pjesshém i rrugés Fitore-Aliko

Rikonstruksion i rrugés Mesopotam-Kostar

Rikonstruksion i rrugés Kardhikag — Muzing, pajisje me sinjalistiké
Pérfundimi i sistemimit té bulevardit qendror né Finiq

Marrja e masave pér rréshkitjet né segmentin Diga-Syri i Kaltér
Marrja e masave pér rréshkitjet né segmentin rrugor Kardikag-Delviné
Marrja e masave pér rréshkitjet né segmentin rrugor Livadhja-Gravé
Pajisja me sinjalistiké dhe shtrim i pjesshém i aksit Finig- Muziné
Zgjerim i rrugés, Jermé — Dhivér — Cerkovicé - Leshnicé e Sipérme — Kérré, kthimi né njé
aks té réndésishém qéndror, lidhés pér bashkiné

Krijimi | njé aksi bicikletash né rrugén Sh99, aksi rrugor Mesopotam — Syri i Kaltér

Krijimi | njé shtegu pér kémbésoré, pajisje me sinjalistiké nga gendra e fshotit pér né
Amfiteatrin e Finigit

Krijimi | Bypass-it, né pjesén fushore té Finigit, rruga mes pér mes fshatit té jeté me trafik
té ulét

Rikonstuksion dhe pajisja me sinjalistiké e aksit rrugor Dhivér-Cerkovicé-Malican-
Grashdan-Zminec-pika kufitare Rips

Ringritja dhe funksionimi i pikés kufitare me Greqiné, né Rips

Krijimi i aksit rrugor Dhrovjan — Leshnicé e Sipérme

Ndértimi i terminalit té gutobusave né Finiq

Krijimi i dy linjave té transportit publik brenda bashkisé pér té lidhur fshatrat: Finiq -
Mesopotam - Bistricé - Sirikat - Kardhikag - Muziné - Dhrovjan - Leshnicé e Sipérme -
Janicat — Cerkovicé dhe Kodér - Kalcat - Llazat - Pandalejmon - Komat - Karroq - Zminec -
Grazhdan - Malgan - Cerkovicé
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052.Program_2: Pérmirésimi i shérbimit té mbledhjes dhe grumbullimit té mbetjeve urbane
Projektet ]

- Promovimi dhe fushata sensibilizuese pér ndarjen e mbetjeve né burim dhe kompostim i
té mbetjeve orgonike '

- Rehabilitimi i zonave té vendgrumbullimeve té mbetjeve qé jané té papértshatshme
prané fshatrave

052.Program_3: Pérmirésimi I rrjetit té shérbimit té ujésjellésit dhe kanalizimeve
Projektet

- Ndértimi i ujésjellésit té Leshnicés

- Sistemimi i rrjetit té ujésjellésit dhe rrethimi i depos sé ujit pér ujésjeliésin Krongj-Finiq

- Sistemimi i rrjetit t& ujésjellésit Aliko-Neohor-Tremul

- Ndérhyrje rikonstruktuese té rrjetit té€ kanalizimeve né Finig.

- Ndértimi i rrjetit té kanalizimeve pér qendrat e banuara rurale: Mesopotam, Dhivér,
Aliko, Dhrovjan, Livadhja.

- Ndérhyrje pér pérmirésimin e gjendjeve fizike dhe higjenike té gropave septike, pér

. plotésimin e standardit, né fshatrat e tjeré té bashkisé.

|- Ndértimii impiantit té trajtimit té ujerave té zeza

052.Program_4: PErmirésimi i rrjetit té energjisé dhe telekomunikacionit
Praojektet:

- Vendosja e ndrigimit publik né Finig
- Vendosje e ndricimit publik né rrugét kryesore dhe sheshet e fshatrave
- Pérmirésimi i rrjetit té telekomunikacionit né gendrat e banuara

052.Program_5: Pérmirésimi i shérbimeve arsimore dhe shéndetésore
Projektet:

- Ndértimi i Qendres sociale pér t&€ moshuar né Finiq

- Rikonstruksioni i qendrés shéndetésore né Livadhja

- Rikonstruksioni i shkollés 9-vjecare né Finig

- Ndértimi i shkollés sé mesme té profilizuar né Finiq

- Restaurimi i godinave arsimore ekzistuese

- Ndértimi i ambulancave né fshatrat: Cerkovicé, Leshnicé e Sipérme, Karrog, Zminec,
Vogalat, Pandelejmon, Kodér
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0S2.Program_6: Pérforcimi i gendrave rurale népérmjet shtimit té shérbimeve publike
Projektet:

- Pérgéndrimi i shérbimeve publike dhe funksioneve tregtare né fshatin Dérmish, si gendér
me potencial zhvillimi

OBJEKTIVI STRATEGIIK 3:
Zhvillimi i komuniteteve té géndrueshme népérmjet ndérhyrjeve né hapésira publike

Rehabilitimi dhe projektimi i gendrave té banuara rurale do fokusohet né pérmirésimin e
hapésirave publike, pér organizime sociale té komunitetit. Nevojat e bashkisé shkojné drejt
pérmirésimitté kushteveté hapésirave ndérmjet bllogeveté banimit-pérrifunksionalizmin e
tyre né krijimin e hapésirave té gjelbérta, argétimi dhe ¢lodhése pér té gjithé grupmoshat, si
dhe restaurimin e pérmirésimin e eficencés energjitike t& fasadave té kétyre bllogeve té
banimit. Parashikohen ndérhyrje né sektorin e arsimit dhe shéndetésisé duke piotésuar nevojat
pér struktura aty ku mungojné dhe duke rehabilituar dhe restauruar ato ekzistuese.

Pérsa i pérket cilésisé s& hapésirave dhe shfrytézimit me efikasitet i atyre t& ndértuara,
propozohet restaurimi i godinave té vjetra té cilat aktualisht jané jo funksionale dhe pérbéjné
potencial pér adaptimin e funksioneve té reja né to, né shérbim té banoréve,

Ndérhyrjet té cilat shikohen me réndési té larté né té gjithé gendrat e banuara rurale jané
pérmirésimi i hapésirave publike, népérmjet sistemimit apo rigjenerimit té qendrave té
fshatrave dhe shétitoreve apo rrugéve kryesore. Réndésia e kétij g&llimi géndron né faktin se
jané pikérisht kéto hapésira té cilat mbledhin shérbimet bazé qé ofrohen né fshat dhe

gjithashtu i b&jné fshatrat mé té aksesueshém dhe si rrjedhojé mé té vizitueshém pér turistét. -
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0S3.Program_1: Krijimi dhe pérmirésimi i godinave publike né gendrat e banuara f& N — P
& -
Projektet Sy Nt
- Krijimi i fondit pér restaurimin e fasadave duke pérmirésuar eficencén energjitike pér
blloget e banimit pérgjaté bulevardit té Finigit dhe né Dermish, unifikim i materialit té
veshjes sé fasadave, vendosje e ndigimit dhe tabelave shénjuese té bizneseve.
Rikonstruksion i godinés sé bashkisé né Finiq
0S3.Program_2: Krijimi dhe pérmirésimi i hapésirave publike né qendrat e banuara
Projektet
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- Konsolidimi i gendrés té fshatrave Finig, Mesopotam, Livadhja, Aliko, Dhivér, Leshnicé e
Sipérme, Dhrovjan, Vurg i Ri, Vagalat, Dérmish duke krijuar hapésira publike cilésore.

- Zgjerim i varrezave ekzistuese né Finig

- Krijimi i parkut té Skulpturave né sheshin pérreth Kishés sé Shén Kollit, né fshatin
Mesopotam, propozim nga okademia 100 fshatrat

OBJEKTIVI STRATEGIIK 4:
Mbrojtja e mjedisit

054.Program_1: Mbrojtja e mjedisit dhe ndérhyrjet rigieneruese mjedisore
Projekte:

- Zhvillimi i shtigjeve dhe rrugékalimeve brenda Syrit té Kaltér sa mé migésore ndaj
mjedisit

- Ngritjo e kapaciteteve dhe strukturave pér mbrojtjien nga zjarri dhe shpyllézimi

Nagritja e sistemit té monitorimit duke rritur kontrollet dhe masat ndéshkuese pér prerjen

e peméve pérreth Syrit té Kaltér dhe ligenit té Butrintit

Rehabilitimi | lumit té Bistricés dhe Dhivrit dhe parandalimi i erozionit, duke pastruar

periodikisht shtratin e lumit dhe duke mbjellé pemé né brigjet e tij

Referuar Planit té Pérgjithshém Kombétar té Territorit, shikohet me prioritet ndértimi i njé
aeroporti té treté ndérkombétar né jug té vendit (pérveg atij té Tiranés dhe t& Kukésit. Ky
aeroport do té bénte portén hyrése jugore té Shqipérisé mé té aksesueshme dhe konkurruese
né rajon, pér sa i pérket zhvillimit ekonomik né fushén e turizmit dhe maé gjeré.

Aeroporti i ri né jug, sugherohet té ndértohet né brendési té territorit me géllim mbrojtjen e
vulnerabilitetit té bregdetit shqiptar. Ky aeroport do t'iu shérbejé ndér té tjera, gyteteve si
Saranda dhe Gjirokastra, té cilat jané& konsideruar si gendra kryesore urbane pér 15 vitet e
ardhshme, por jané projektuar edhe si portat hyrése né rajonet turistike mé interesante né jug
té vendit toné. Ndértimi i tij pérfshihet edhe né investimet strategjike, gé parashikohen nga
PPKT té kryhen brenda vitit 2030.

Vendndodhija e tij propozohet midis bashkisé sé Sarandés dhe Gjirokastrés, megjithaté PPKT
shprehet se njé studim fizibiliteti do t& kryhet nga autoritetet pérgjegjése sektoriale té
transportit, pér té pércaktuar mé sakté vendndodhjen e kétij aeroporti.
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Gjaté fazés sé hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor té bashkisé Sarandé, me kérkesé sé
Institutit t& Studimeve té Transportit, nga grupi konsultues i procesit &shté kryer njé studim i
cili hedh hipotezat e ndértimit té aeroportit t& jugut, né Vloré, Sarandé apo Gjirokastér. N& rast
se pas studimit té fizibilitetit té& kryer nga autoritetet pérgjegjése sektoriale té transportit,
zgjidhet vendndodhja e tij prané Sarandés, atéheré sugjerohet té shikohet mundésia e kalimit
té késaj hapésire né bshkiné fginje, né Finig, pér arsye mungese hapésire té nevojshme pér
funksionimin e tij né bashkiné e Sarandés.

Mundésia e njé aeroporti né Sarandé &shté vlerésuar fillimisht né planin e zhvillimit té& bregdetit
té jugut né vitin 2008, ku jané shqyrtuar dy zona té ndryshme, sic tregohet né figuren mé
poshté.

Vrion Option A
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T \ (%N Mgl Kaza
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Vurgu Option B
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\ Ligeni i Butrintit_\,
J © Col'ins Barthiolomaw LTD 2004, DiMag

Figure 15 Zonat e mundshme pér zhvillimin e njé oeroporti civil né Sarandé, Instituti i Studimeve te Transportit
(Burimi: SCOP, 2008}
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Figure 16 Pozicioni i propozuor i aeroportit té Sarandés, sipas studimit Teknik

Né rast se pas studimit té fizibilitetit pérzgjidhet bashkia e Finigit, pér akomodimin e hapésirés
pér ndértimin e aeroportit té jugut, sipérfagja mé e pérshtatshme né territorin e saj &shté fusha
e Vurgut, pér shkak té terrenit té saj fushor dhe distancave té konsiderueshme nga gendrat e
banuara.

7.3 Projektet prioritare té zhvillimit

Né kété seksion paraagiten disa nga projektet mé kryesore té listés sé sipérme té cilat zhvillohen
né projekt-fisha.
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Pérfundimi i sistemimit té bulevardit gendror né Finig
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Titulli
Nr.1

Objektivi
Strategjik
Program
Vendndodhja
Tipologjia

Qéllimi /
Réndésia

Pérshkrimii
projektit

Burimet e
financimit

Kosto
Implementimi

Konvertim
Sistemi

Kohézgjatja

Pﬁoriteti

Pérfundimi i sistemimit té bulevardit gendror né Finiq

Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime
publike cilésore

P&rmirésimi i infrastrukturés sé transportit

Finig "

Zhvillim infrastukturé'rrugore

pérmirésimin e aksesit né shérbimet bazé dhe rritjen e
mundésive té zhvillimit ekonomik pér banorét pérfitues té
projektit.

Bulevardi gendror i Finigit pérshkon né gjithé gjatésiné e tij
fshatin antik té Finiqit, gjithashtu ky bulevard lidb rrugén
nacionale “Sarandé- Qafé Bot&” me rrugén e re qé po ndértohet
“Sarandé - Kardhiq” si dhe shkurton rrugén pér Finigin me rreth
8 km. Né pjesén e paré té kétij bulevardi &shté financuar né vitin
2014 nga FZHR me njé vleré prej 54 milion leké né gjatési 0.75
km. Pérfituesit e drejtépérdrejté té kétij projekti jané rreth rreth
20 000 banoré té Bashkisé sé Finiqit si dhe njé numér i madh
vizitorésh dhe turistésh qé vizitojné Parkun Arkeologjik (rreth 35
000 vizitoré né vit). Mbeten pér tu pérfunduar edhe 1800 m,
pasi 600 m kané pérfunduar.

Pushteti qendror ose donatoré té huaj

135 milion leké

Bashkia
N/A
3 vite N
@‘:T:g 1.':? 4 , Qf o
Afatshkurtér (1vit) fj:’-‘” e B
. Ayt 4
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Zgjerim i rrugés, Jermé — Dhivér — Cerkovicé - Leshnicé e Sipérme — KEérré,
kthimi né njé aks té réndésishém qéndror, lidhés pér bashkiné

Figure 18: Aksi rrugor lermé — Dhivér — Cerkovice - Leshnicé e Sipérme — Kérré (Pérpunimi: Dea Studio)
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Objektivi
Strategjik

Program
Vendndodhja
Tipologjia

Qéllimi /
Réndésia

Pérshkrimi i
projektit

Burimet e
financimit

Kosto
Implementimi

Konvertim
Sistemi

Kohézgjatja

Prioriteti

Zgjerim i rrugés, Jermé — Dhivér — Cerkovicé - Leshnicé e

Sipérme — Kérré, kthimi né njé aks té réndésishém géndror,
lidhés pér bashkiné

Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime
publike cilésore

P&rmirésimi i infrastrukturés sé tr"ansportit

Fshatrat lerms, Dhi\}ér, Cerkovicé, Leshnicé e Sibérme, Kérré

Zhvillim infrastukture rrugore

Pérmirésimi i gjendjes sé rrugés duke |ehtésuar garkullimin e
mjeteve dhe banoréve drejt bashkisé Dropull dhe pikés kufitare
té Kakavijés. Rrit mundésiné pér investime né kéto zona.
Me ané té kétij projekti do té rehabilitohet rrjeti rrugor né 5
fshatra duke u pajisur me infrastrukturé mbi dhe nén toké.
Hartimi i projektit té zbatimit do té mbulojé punime si: asfaltim,
zgjerim, ndrigim rrugor, sinjalistiké si dhe kanalizime té ujérave
té bardha dhe té zeza.

Ky aks rrugor shikohet me interes té larté edhe pér faktin se
éshté aks térthor i bashkisé i cili lidh dy skajet lindore dhe
peréndimore té bashkisési edhe krijon njé lidhje té drejtpédrejté
me bashkité Dropull dhe Sarandé. 3

Pushteti gendror, FSHZH ose donatoré té huaj

500 milion leké
ARRSH
N/A

5 vite

Afatshkurtér (1vit)
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Ndértimi i ujésjellésit té Leshnicés

X
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abeshnicé e Sipérme

Figure 19: Ujésjellési i Leshnicés (Pérpunimi: Deo Studio)
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Ndértimi i ujésjellésit té Leshnicés

Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime
Strategjik publike cilésore
“ Progrém ~ Pérmirésimii rrjetif té shérbimit té ﬁ-jésjell_ésit dhe kanalizimeve

‘Vendndodhja  Ujésjellési ndodhet ne fshatin Leshnicé

Tipologjia Zhvillim i infrastukturés sé ujésjellésit
Qéllimi / Ky projekt- ka pér qéliim té'ﬁérmirésoje furnizimin me ujé té
Réndésia pijshém pér zonén pérreth fshatit Léshnicé dhe té zgjasé kohén e

furnizimit me ujé pér banorét e kétyre zonave.

Ndértimi i kétij ujésjellési &shté i domosdoshém pér faktin se uji

qé aktualisht furnizon kéto fshatra éshté i pamjaftueshém.
Pérshkrimi i Ndértimi i ujésjellésit té Leshnicés do i shérbejé jo vetém fshatit
projektit té Leshnicés s& Poshtme por edhe asaj té Sipérme. Projekti

pérfshin ndértimin e linjés parésore, dytésore veprén e marrjes

stacionin e pompimit, kabinén elektrike si dhe furnizimin e saj

me energji elektrike.

Burimete Pushteti qendror ose donatoré té htiaj
financimit
Kosto 60 milion leké

Implementimi UK Finiq sha

Konvertim N/A
Sistemi

Kohézgjatja 3 vite

Prioriteti Afatshkurtér (1vit)
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Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujérave té zeza

70

..l.II.IIH.I'!IIII!IHT-IHHHI-u-nﬁ



Titulli Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujérave té zeza

Nr. 4

Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime
Strategjik publike cilésore
Program Permlre5|m| i rrjetlt té shérbimit té u;espellesﬂ dhe kanalizimeve
Vendndodhja Finiq
“Tlpologjia ' Zhvillim i i i infrastukturés sé s rrjetit té kanahzlmeve N
.QE"ImI / ' Pro;ektl synon ) t8 I_crucue -nje sistem per perpunlmln e ujrave t&
Réndésia zeza fillimisht pér Finigin € mé pas pér té gjithé territorin e

bashkisé. Aktualisht ky shérbim nuk ofrohet né kété territor. Kjo
do té kontribuojé né pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe

o _higjienés. -
Pérshkrimi i Impjanti gé propozohet per trajtlmm e u;rave t& duhet t& keté
projektit teknologji & kombinohet me progeset biologjike dhe mekanike

gjaté trajtimit té ujrave té zeza. Ky kombinim lejon optimizimin e
efikasitetit t& trajtimit né lidhje me kérkesat e energjisé. Me
poshte renditen objektet teknologjike qe jané elemente
perberes té impianteve:

1- Paneli hyres ne pompe

2- Perpunimi mekanik paraprak

3- Aktivizimi me ngarkesé té ulét, zgjidhje teknologjike me
proces denitrifikimi né& hyrje

4- Rezervuari dytesor i dekantimit me formé katrore dhe
rrjedhje vertikale

5- Pajisje pér tharjen e llumit — dehidrues spiral

6-Matés i rrjedhjes né dalje

Burimet e Pushteti vendor, FSHZH ose donatoré té Hhaj
financimit _
Kosto ~ 12,000 Euro {Hartimi i Projektit Teknik)

~ 360,000 Euro, por do té pércaktohet nga Projekti Teknik
Implementimi UK Finig sha

Konvertim Ka nevojé pér konvertim sistem|
Sistemi

Kohézgjatja 5 vite

Prioriteti Afatshkurtér {1vit)
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Ngritja e njé pike grumbullimi t& produkteve bujqésore, prané fshatit Dermish
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LAl Ngritja e njé pike grumbuilimi té produkteve bujgésore, prané

Nr.5 fshatit Dermish

Objektivi Zhvillimi i ekonomisé blegtorale, agroturizmit dhe turizmit
Strategjik natyror e kulturor
Frograﬁ B Pérmirésimi i infrastrukturave bujqés_ore_ o -

'Vendndod}"\ja- Fshati Dérmish

Tipologjia Zhvillim ekonomik rural (infrastrukturé mbéshtetése)

Q&llimi / Qéllimi i kétij projekti &éshté mbéshtjetja e fermeréve dhe

Réndésia prodhimeve vendase, duke krijuar njé rrjet lidhjeje midis
~_prodhuesve dhe konsumatoréve, duke rritur siguring ushgimore.

Pérshkrimii Projekti si fillim do t& menaxhohet nga bashkia, deri né ngritjen

projektit e strukturave pér mirémbajtjne e tij. Momentalisht né bashkiné

Finig mungojné hapésirat e planifikuara pér tregétim fruta-
perimesh. Ky projekt synon té krijojé njé hapésiré cilésore
tregétimi dedikuar kryesisht banoréve vendas.

Burimet e Pushteti vendor, FZHR, PPP ose donatoré té huaj
financimit
Kosto 60 milion leké

Implementimi Bashkia

“Konvertim N/A -
Sistemi

I'(ohézgjatja'  3vite

Prioriteti Afatshkurtér (1vit)
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Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té iltinerarit Syri i Kaltér
— Amfiteatri i Finigit — Butrint
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Titulli

Nr. 6

Objektivi
Strategjik

' Proé-lza_ m _

IRE SHOR
S Lo sy
T

Vendndodhja
Tipologjia
Qéilimi /

Réndésia

Pérshkrimi i
projektit

Burimet e
financimit

Kosto
Implementimi

Konvertim
Sistemi

Kohé&zgjatja

Prioritéti

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe infrastrukturé té
iltinerarit Syri i Kaltér — Amfiteatri i Finigit — Butrint

Zhvillimi i ekonomisé blegtorale, agroturizmit dhe turizmit
natyror e kulturor

Ifinera re turistiEe

Kalim i itinerarit né pika té& ndryshme té bashkisé Finig

Infrastukturé rrugore né shérbim té turizmit

Itinerari ka karakter natyror — peizazhistik qé ofrohet nga kanali i
Bistricé&s. Shtegu duhet t& pajiset me infrastrukturén dhe
sinjalistikén e duhur si edhe té promovohet né té gjitha formatet
e mundshme.

Shtegu i propozuar éshté pérgjaté aksit rrugor qé lidh kéto tre
pasuri kombétare prej 50 km. ltinerari nis prané fshatit Muziné
me burimin e Syrit té Kaltér dhe parkun pérreth tij. Vijon me
vizitén né Amfiteatrin e Finiqit, i cili dallohet pér vlerat e ti
historike dhe arkeologjike, pérgjaté aksit rrugor qé lidh Muzinén
me Finigin dhe pérfundon né krahun verior-lindor té ligenit té
Butrinitit, népérmijet aksit rrugor Sh97, Finig-Kulluric&-Vurgu i Ri.

Pushteti vendor, donatoré té huéj

70.000.000 leks

Bashkia
N/A
1 vit
Afatshkurtér (1vit)
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Ndértimi i Qendres sociale pér té moshuar

Figure 23: Qendra sociale pér té mashuar (Pérpunimi: Dea Studio)
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Titulli
Nr. 7

Objektivi
Strategjik

‘Vendndodhja

Tipd!ogjia

Qéllimi /

Réndésia

Pérshkrimi i
projektit

Burimet e
financimit

Kosto
Implementimi

Konvertirﬁ
Sistemi

I-(ohé-zgfatja

Prioriteti

- 30.000.000 ieké

Ndértimi i Qendres Sociale pér té moshuar

Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime
publike cilésore

Pérmirésimi i shérbimeve publike, arsimore dhe shéndetésore

Finig

Rigjalléri_rﬁ“u?b_an, Plotésim i shérbimeve pﬁlilie

Qarku Vloré ka Eé numér té kufizuar shé'rEiri')Esi'—l_sociale, pjesa
mé e madhe e té cilave jané té vendosura né gytetin e Vlores.
Ndérkaq, nén administrimin e bashkisé Finiq nuk ka gendra
sociale pér té moshuar.

Eshté e r-'levoj_shr_ﬁe-ﬁgitja e n?jé c_|en_dré sociale e cila do ti
shérbejé jo vetém Finigit por edhe zonave pérreth. Kjo qendér
do ti shérbej& komunitetit t& moshés sé treté dhe me raste té
vecanta mudn té pérdoret pér komunitetet me probleme sociale
specifike.

donatoré té huaj

Bashkia
N/A
3 \_rjet

Afatshkurtér (1vit)
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Rikonstruksioni i gendrés shéndetésore né Livadhja

78

B EENDEEENEEE DN DS DS NS D SRS EEE S S S SRS S



Titulli
Nr. 8

Objektivi
Strategjik

Pl:ogram

Vendndodhja
Tipologjia

Qéllimi /
Réndésia

Pérshkrimi i
projektit

Burimet e
==y financimit

Konvertim
Sistemi

“Kohézgjatja

Prioriteti

Rikonstruksioni i gendrés shéndetésore né Livadhja

Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime
publike cilésore

Pérmirésimi i shérbimeve ﬁﬁl;like, arsimore dhe shéndetésore
Fshati Livadhja

Rigfallérim urban, Restaurim i god"inave shéndetésore

Shérbimi shéndetésor mbulohet nga qehﬂrat shéndetésore té
cilat jané té lokalaziuara né gendrat e njésive administrative:
Livadhja, Dhivér, Aliko, Finig dhe Mesopotam. Né total
funksionojné 5 gendra shéndetésore. Ndérsa né fshatra shérbimi
shéndetésor ofrohet né ambulanca. Godinat ekzistuese kané
nevojé pér pérmirésim té gjendjes fizike té tyre.

Godina ekzistuese ka nevbjé pér ndérhyrje restauruese dhe
pérmirésim té gjendjes fizike. Ndérhyrjet konsistojné jo vetém
né restaurimin e fasadave dhe t& mureve té jashtme, por edhe
né ambientet e bréndshme. Nevojé pér zévendésime dhe blerje
té reja kané edhe pajisjet e gendrés té cilat jané té amortizuara,

Pushteti vendor, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
Donatoré té tjeré

70.000.000 leké

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

N/A
3 vjet - witn

J 3'\."-‘. ::‘nr‘;— P
Afatshkurtér (1vit) 2 T 3
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Rikonstruksioni i shkollés 9-vjegare né Finiq
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Rikonstruksioni i shkoflés 9-vjegare né Finig

Objektivi Bashki e aksesueshme me rrjet infrastrukturor dhe shérbime
Strategjik publike cilésore
Progran_{ P&rmirésimi i shérbimeve publil_<e, arsimore dhe shéndetésore

Vendndodhja Finiq

Ti;:_cnlééjia Riﬁaﬁérirﬁ uﬁ:an, Restaurim i godinave arsimore
'Qéll'i-mi /_ N Fihiq bpe_r:gjné 2 nivele té ofrimit t& shérbimit arsimor. Niveli
Réndésia i ulét dhe 9-vjecarja. Pavarésisht se pér té gjithé godinat e

sistemit arsimor éshé e nevojshme ndérhyrja restauruese apo
rikonstruktuese, godina e arsimit 9 - vjecar ka nevoja mé
urgjente pér ndérhyrje.
‘Pérshkrimii Ndérhufj-ét duhet t& jené rikonstruktuese pér té pérmirésuar
projektit giendjen fizike t& godinés por edhe pér njé vlerésim dhe nése
éshté e nevojshme shtim té sipérfageve ekzistuese pér tu
plotésuar me ambiente shtesé.

Burimete Pushteti ve?ddf, Ministria e Arsimit, Sporiit dhe Ri'hiéé, Donatoré
financimit té tjeré
Kosto ~70.000.000 leké . o

Implementimi  Bashkia

Konvertim N/A
Sistemi

‘Kohézgjatia  3vjet

Prioriteti Afatshkurtér {1vit)
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Konsolidimi i gendrés té fshatit Dérmish duke krijuar hapésira publike cilésore

Figure 26: Qendra e fshotit Dérmish (Pérpunimi: Dea Studio)
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Nr. 10

Objektivi
Strategjik

_ Program

‘Vendndodhja

Qéllimi /
Réndésia

Pérshkrimi i
projektit

Burimet e
financimit

\ Implementimi

Kon_verti_m
Sistemi

Kohézgjatja

Prio ritefi

Konsolidimi i qendrés té fshatit Dérmish duke krijuar hapésira
publike cilésore

Zhvillimi | komuniteteve té géndrueshme népérmjet ndérhyrjeve
né hapésira publike

Krijimi dhe pérmirésimi i hapésirave puaike né qen_c-l_rge
banuara

Fshati Dérmish

 Rigjallérim urban, Pérmirésim i hapésirave publike

FsFatiT)é_rmish, si qen_d_ér me potenciale té larta pér zhvillimin
ekonomik, ka nevoja urgjene pér pérmirésimin e shérbimeve
publike gé ofron. Qéllimi i kétij projekti éshté rigjaliérimi i
fshatit, duke pérmirésuar cilésiné e hapésirave publike.
I-\J-dérﬁyrjgi duhet té shikohen né té giithé elementét dé
pérbejné njé shesh publik, pajisja me sinjalistikén e nevojshme,
shtrimi, gjelb&rimi, pemét, stolat, ndricuesit, koshat pér
mbeturina etj si edhe nxitja e mbushjes me shérbime tregtare.

Pushteti vendor ose pushteti gendror, FSHZH dhe donatoré té
huaj

50.000.000 leké

Bashkia
N/A
2 vite
Afatshkurtér {1vit)
. £ oh -
9.)':‘}\“ 2] g';ﬁio. i
St ;"v'*‘
? ﬁ;&‘ ' g 1
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Pérfundimi i rikonstruksionit té kanalit ujités Thoma Filipeu
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Figure 27: Kanali ufités Thoma Filipeu (Pérpunimi: Dea Studio}
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Pérfundimi i rikonstruksionit té kanalit ujités Thoma Filipeu

Objektivi Zhvillimi i ekonomisé blegtorale, agroturizmit dhe turizmit
Strategjik natyror e kulturor
I;rog_ram ~ Pérmirésimi i infrastrukturave bujgésore

\Ienc-i'n'dodhja Njésia administrative Fini_cj“m

Tipologjia Infrastrukturé bujgésore
Qéllimi / Me ané té kétij projeliti u ofrohet shérbimi i ujitjes fermeréve té
renassts z0nés, kanali ujités Thoma Filipeu, skema ujitése DL-U-2.

Rikonstruksioni i k&tij kanali bén té mundur ujitjen e fushés sé
Vurgut nga Mesopotami deri né Livadhja,

Pérshkrimi i Sipérfagja e tokés gé pérfiton me pérmirésimin e ujitjes éshté

projektit 848 ha. Eshté e nevojshme té rikonstruktohen té gjitha veprat e
artit, duhet riveshur tabani dhe skarpatat me beton M-200.

E ) Gjithashtu té bé&het rregullimi i bankinave. Burimi i ujit qé

et N furnizon skemén ujitése &shté Lumi Bistrica e Madhe. Fshatrat

L qé pérfitojné jané: Mesopotam, Krane, Ardhasové, Fitore,

Dérmish, Aliko, Kulluricé, Livadhja, Halo, Kodér, Sopik etj. Numri

i fermeréve pérfitues éshté 1000.

TR

" g‘;‘,“;jj.‘f-\"'f Burimete  Pushteti vendor, FSHZH ose donatoré té h_uaj
financimit
Kosto 100.000.000 leké

Implemehfirni Basﬁkia, puéhteti qendror

Konvertim N/A
Sistemi

Kohézgfa_tj-a 3 vjet

Prioriteti Afatshkurtér (1vit) € S
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7.4 Konvertimet e sistemeve territoriale té nevojshme pér zbatimin e Vizionit
Strategjik

Zbatimi i Strategjisé Territoriale t& propozuar, népérmjet objektivave dhe projekteve gé synojné
zhvillimin e géndrueshém té Bashkisé, kané ndikim t& drejtpérdrejté né sistemet e territorit,
duke sjellé né disa raste edhe nevojén pér konvertimin e tyre (kombinimin midis tyre té
sistemeve bujgésore, natyrore, urbane, infrastrukturore dhe ujore). Ndryshimet e shprehura
né kété fazé jané orientuese dhe subjekt ndryshimi, ekziton mundésia & t& mos ndodhin dhe
gjithashtu mund té ndryshojé edhe lloji i konvertimit, vendndodhja apo sipérfagja e tyre.
Konvertimet e mundshme do té rishikohen n& ményré mé spekcifike dhe me detaje né fazén e
treté t& hartimit t& PPV-s&, Planit té Zhvillimit, gjaté ndarjes sé territorit né njési stukturore me
pérdorime toke specifike.

Konvertimi i sistemeve territoriale shpeshheré sjell pérfitime pér bashkiné dhe e orienton até
drejt njé zhvillimi t& géndrueshém, duke:

- Siguruar infrastrukturén e nevojshme {rrugore, ujésjell&s-kanalizime, energjitike,
telekomunikacioni etj) pér té marré shérbimet bazé dhe pér té rritur nivelin e jetesés;

- Mbrojtur dhe rehabilituar zonat vurnerabél dhe qé paragesin rrezikshméri pér territorin
dhe banorét;

- Mbrojtur dhe zhvilluar né ményré t& géndrueshme tokat bujgésore dhe natyrore;

- Forcimin dhe pasurimin e aktiviteteve ekonomike.

Subjekt tjetér gé mund té sjellé konvertime sistemesh, por qé jané té pamundura pér t'u
parashikuar dhe lokalizuar qé né kété fazé jané edhe projektet e propozuara né kété dokument
té cilat jané né nivele strategjie apo q& mund té kérkojné njé studim mé té thelluar pér zbatimin
e tyre. Vetém pas kryerjes sé kétyre studimeve teknike mund té pércaktohet né ményré té
sakté pozicionimi dhe sipérfagja e tyre.

jané liojet e konvertimeve té& propozuara.

Table 11: Ndryshimi | sistemeve territoriole {Burimi: Dea Studio)

Sipérfagja | Sipé&rfaqja pas Ndryshimi né % :

eksistuese | aplikimit t& vizionit | sip&rfage (ha) ne%
Sistemi Territorial | (ha) {ha)
Bujqesor 11896.78 11894.25 -2.53 -0.02%
Infrastrukturor 518.13 524.23 6.1 1.2%
Natyror 32098.05 32094.74 -3.31 -0.01%
Ujor 314.81 314.81 N/A N/A
Urban 1460.37 1459.86 -0.51 -0%
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Nga konvertimet e propozuara mbetet i pandryshuar vetém sistemi ujor. Pérsa i pérket
konvertimeve né tablén e mésipérmé, ato ndodhin pér arsye té aplikimit té projekteve té
propozuara.

Ndértimi i impiantit té trajtimit t& ujérave t& zeza né Finig ndikon né konvertimin e sistemit
bujoésor né sistem infrastukturor. Pér arsye se ky funksion kérkon t& jeté 1 km larg gendrave té
banuara, &shté e nevojshém pozicionimi i tij né kété sistem edhe pér t& gené afér rrietit té
infrasturkturave té nevojshme pér funksionimin e tij. Réndésia e aplikimit t& kétij projekti éshté
shumé e larté pér bashkiné& dhe pér miréqénien e banoréve té saj, pasi aktualisht ujérat e zeza
derdhen té patrajtuara.

Sistemi bujgésor, natyror dhe urban konvertohen né sistemin infrastukturor pér arsye té
propozimit té krijimit t& aksieve rrugore Dhrovjan — Leshnicé e Sipérme si edhe té bypass-it té
Finigit. Aksi rrugor lidh&s Dhrovjan ~ Leshnicé e Sipérme ka réndési pér zhvillimin e bashkisé
pasi me lidhjen e kétyre dy fshatrave krijohet njé unazé e brendshme e bashkiség, e cila ndoshta
e krijuar né ményré té pavullnetshme, lidh gjithé fshatrat periferiké té bashkisé sé Finigit,
népérmjet akseve rrugore té kategorive té ndryshme. Gjurma e propozuar pér kété aks rrugor
kalon sipér njé gjurme ekzistuese, e cila nuk konsiderohet aks rrugor i miréfillta pér arsye se
éshté jofunksionale, né gjendje fizike t& kege dhe pjesérisht &shté vetém shteg kémbésorésh.
Pérsa i pérket bypass-it té Finigit, ai &shté i réndésishém pasi aktualisht i gjithé fluksi i makinave
kalon né mes té Finiqit, népémrjet rrugés kombétare Sh83. Edhe pse fluksi nuk &shté shumé i
larté aktualisht, ai pritet té rritet né vitet né vijim me promovimin e atraksioneve té cilat
ndodhen né bashki si edhe me pérforcimin e lidhjeve turistike dhe ekonomike me bashkiné e
Sarandés dhe té Delvinés. KAlimi i kétij aksi mes zonés sé& banuar, pengon njé zhvillim té
qéndrés té& orinetuar drejt turizmit kulturor dhe agroturizmit. Gjithashtu morfologjia e

' vendbanimit té Finigt &shté né formé linearisht té& shtriré e cila ka sjellé mungesén e njé gendre

& miréfillté si hapésiré publike. Prandaj aksi rrugor ekzistues, me spostimin e trafikut né
_bypass-in e propozuar, mund té kthehet i gjithi né njé hapésiré publike, duke i kushtuar mé

L\
b~ +shumé réndési akseve pedonale dhe t& bigikletave.
Rexmitne:

Né tabelén e méposhtme tregohen llojet e konvertimeve me sipérfaget hipotetike pérkatése.

Toble 12: Konvertimet e sipérfugeve sipos sistemeve (Burimi: Dea Studio)

Konvertimet sipas ¢do sistemi
Konvertohet nga Konvertohet né Siperfaqge total (ha)
Bujgesor Infrastrukturor 2.53
Natyror Infrastrukturor 3.31
Urban Infrastrukturor 0.51
Totali 6.35
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8 Késhillimi me publikun

8.1 Forumi pér Bashkérendimin e Planifikimit né nivel Vendor

Bashkia Finiq s& bashku me studion konsulente mé daté 29.01.2019 né orén 13:30, realizoi
takimin e paré me institucionet publike, Forumin pér Bashk&punimin e Planifikimit né Nivel
Vendor, té& organizuar nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit, ku u prezantuan
dokumentet e Fazés 2 “Strategjia Territoriale”, pér té cilin ju informojmé si mé poshté vijon:

U krye prezantimi i Strategjisé Territoriale t& bashkisé, nga Z. Tagi duke u pérgéndruar né kéto
pika:

Direktivat e huazuara nga Planet e méparshme té hartuara pér kété Bashki

. Identlﬁlflml i P?teflualeve dhe Problematikave T

e Strategjia Territoriale P -",ﬁ\}
e Objektivat strategjik (3 hiada] &7
e Programet l'u% Es) S

»

5
N& vijim té prezantimit u hap diskutimi me institucionet pjesémarrése, ku u sh%m&gﬂime,
sugjerime dhe komente né lidhje me prezantimin e Strategjisé Territoriale pér Planin e
Pergjithshem Vendor t& Bashkisé Finiq. Sugjerimet konsistonin né pikat si mé poshté:

1. Te rishikchen drejtimet e zhvillimit te propozuara te cilat duhet te jene konkrete dhe specifike
per secilen bashki.

2. Objektivat e propozuar te jene me te organizuar, duke marre parasysh edhe komentet e
perfagesueses se MBZHR, ku sugjeroi ge megenese lidhen te dyja me bujgesine, objektivi 3 dhe
5, mund te bashkohen ne nje.

3. Ne terminologijine e perdorur te dallohen garte se kush eshte objektivi, programi dhe projekti
i propozuar. Projekti i propozuar duhet te jete specifik dhe te mos lere vend per interpretime.

4. Duhet te kryhet nje rindarje e projekteve te propozuar duke vendosur ne dokumentin e
Strategjise, vetem ato projekte te cilat jane publike dhe kompetence e bashkise. Projektet te cilat
mund te jete kompetence e Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, Ministrise se Bujgesise
dhe Zhvillimit Rural apo Institutit Kombétar té Trashégimisé Kulturore, mund te permenden si
potenciale apo problematika te hasura nga Analiza, ne dokumentin e Strategjise, por te mos
perfshihen ne listen e projekteve.

5. Te shikohet me kujdes terminologjia e perdorur ne projekte (psh projekti per "Rehabilitimin e
landfilleve ilegale", nese eshte vendgrumbullim mbetjesh te perdoret termi i dubur)

6. Te rishikohen projektet e propozuara ne fushen e energjitikes, duke pare potencialet e seciles
bashki bazuar edhe ne dokumentin e Planit te Pergjithshem Kombetar.
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7. Duhet ge te tre bashkite te shikohen edhe ne nivel rajonal, duke marre ne konsiderate sesi
ndikon prania e bashkive kufitare si Saranda apo Gjirokastra, te cilat jane pole te rendesishme
turizmi, ne zhvillimin e bashkive Libohove, Delvine dhe Finig.

8.2 Dégjesa Publike

Bashkia Finig mé daté 31.01.2019 né orén 13:00, né ambientet e njé lokali né qéndér té Finiqit
realizoi dégjesén e paré publike, ku u prezantuan dokumentet e Fazés 1 “Strategjia Territoriale”,
pér té cilin ju informojmé si mé poshté vijon:

Znj. Suzana Gjokutaj prezantoi materialin e prodhuar nga konsulenti né lidhje me Strategjiné
Territoriale té bashkise Finig.

1. Direktivat e huazuara nga Planet e méparshme té hartuara pér kété Bashki;
- Plani i Pérgjithshém Kombétar i territorit
- Plani Strategjik pér Qarkun e Viorés

- Plani Operacional i zhvillimit Vendor i Bashkisé Finiq - { \;,k;" ;’3 ;
- Pérfundime té analizés sé Metabolizmit i\__j/ 5 ]
- Sistemet territoriale m?% .:_1 :?/?4 " /.
Q-‘Dq_,‘:! )ﬁ‘ﬂm H‘-"—r“}".'i-'_"
2. Identifikimi i Potencialeve dhe Problematiﬁz % '| —
- Potenciale pér zhvillim: R ,‘;
- Monumentet natyrore dhe pasurité ku 9[35 ;"“;9}-’

- Bujgésia dhe blegtoria

- Burimet ujore

- Burimet energjitike

- Problematikat e territorit t& Bashkisé Finiq:
- Infrastruktura rrugore

- Infrastruktura energjitike

- Ujésjellés -kanalizime

- Menaxhimi i mbetjeve urbane

- Shérbimet sociale

3. Strategjia Territoriale
- Vizioni
- Drejtimet kryesore ku mbéshtetet strategjia territoriale:
- Ruajtja e tokés bujgqésore dhe pasurive natyrore
- Konsolidimi i rrjetit urban duke shmangur pérhapjen né territor
- Menaxhimi i flukseve metabolike né ményré té géndrueshme
- Pérmirésimi i rrijeteve infrastrukturore né territor
- Profilizimi i zhvillimit ekonomik dhe rritja e miréqénies sociale
- Zhwillimi i turixmit rural dhe agrobiznesit
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- Perforcimi i bashk&punimeve rajonale

4, Objektivat strategjik

e Pérmirésimi i infrastrukturés sé transportit, shtimin e burimeve per prodhimin e
energjisédhe investimet né rrjetin e ujésjellés -kanalizimit

e Pérmirésim i kushteve té jetesés népérmjet ofrimit té shérbimeve publike

e Zhvillim i sektorit blegtoral e bujqésor duke rritur sektorin tregtar dhe té shérbimeve si
dhe shfrytézimin e potencialit té agroturizmit

e Mbrojtja e potencialit turistik dhe dhe sigurimi i zhvillimit t& géndrueshém té turizmit

» Rritja e kapaciteteve lokale

Programet
Pérmirésimi i rrjetit t& infrastrukturés rrugore, pérmirésimi i infrastrukturés sé /575 <
W
1\*

[#

Ay,
energjisé,permirésimi i rrjetit té ujésjellés -kanalizimeve,menaxhim i integruar i “‘““""?"?_

=)

RE
&
q
\"5
352

mbetjeve urbane (" $ el TR
z
e Rikonstruksioni dhe ndértimi i godinave té cilat ofrojné shérbime publike s bl ;‘3 |
o Zhvillimi i sektorit té bujgésisé dhe blegtorisé si dhe nxitja e agroturizmit a\; PRt »:
Leeans

e Zhvillimi i géndrueshé&m i turizmit kulturor, pérmirésimi i infrastrukturés turistike,
zhvillimi i turizmit natyror si dhe propozime te intinerareve té ndryshme

e Mbishtetja e fermeréve me géllim rritjen e prodhimit té produkteve bujgésore dhe
blegtorale

NE& vijim té prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shprehé&n mendime, sugjerime dhe
komente né lidhje me prezantimin e Strategjisé Territoriale pér Planin e Pergjithshem Vendor té
Bashkisé Finiq.

Né diskutim u ngritén pyetje dhe sugjerime si mé poshté:

o Milto Londo- Inxhinier mekanik, shqetesimi i tij konsiston né pércaktimin e géndrés sé
bashkisé, ku sipas tij fshati mé i pérshtatshém éshté Dermishi, ku dhe té propozohet
zhwillimi urban duke pérfshiré godina sociale si (bankg, spital etj.) si dhe ndérhyrjet
emergjente né sistemin energijitik té zonés sidomos té fshatrave malor.

Shqgetesim tjeter i z.Lonto ishte dhe percaktimi i qarte | akseve rrugore kryesore, si dhe

rrugét e brendshme te ketyre fshatrave.

Alket Meslani- béri me dije se zhvillimi urban i géndrés fillon nga pércaktimi se cila do jeté
qendra e bashkisé dhe kjo nuk éshté& né mundési té konsulentit pér ta pércaktuar,
shgetésimet e tjera do té merren parsysh nga ekspertét tané né projektet qé do t&
propozohen.
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Petraq Bereti- specialist né zyrén e mbrojtjes sé konsumatorit, shqetésimet i tij konsistonin
né pércaktimin e qendrés sé bashkisé Finig,duke e cilésuar si element kyc té zhvillimit urban
té késaj bashkie.Problemet ligjore me pronésiné vazhdojné té jené ngérc pér thithjen e
investimeve private.Heqja si teminologji e fshatit Partizan, duhet pasur kujdes me
toponimet e pasurive kulturore,duhet riparé dhe initinerari “Rruga e gjarpérit” nése duhet
propozuar si element zhvillimi pér kété bashki.

Thoma Nikuli- jurist/Drejtoria e Zhvillimit te Turizmit, kerkoi qé propozimi yné pér pasazhet
brenda territorit t& syrit té kaltér té zévendésohet me ndonje projekt tjetér si¢ mund té jété
propozimi i njé projekti pér zhvillimin e turizmit né& Dhrovjan,duke pasur parasysh pasurité e
pasurité kulturore qé ka ky fshat.

Ervin Tagi- béri me dije se cdo projekt i propozuar ka réndési né arritjen e objektivit tong,
por patjetér qé do té shihet mundésia pér té propozuar njé mundaési zhvillimi t& turizmit
kulturor né zoné.

Thoma Nikuli- Hegja e projektit pér biletariné ne amfiteatrin e Finigit, pasi nuk ka asnjé
ndikim né ekonominé e banoréve té zonés.

Ervin Tagi- e quajti me vend sygjerimin e z.Nikuli duke béré me dije se do t& propozohet njé
projekt tjetér me impakt té drejtpérdrejt né ekonominé vendase.

Spiro Jorgji- qytetar.

z.Jorgji ngriti shqetésimin né lidhje me infrastrukturén rrugore te fshatrave Dhivér-
Cerkovicé-Leshnicé-Grashdan-Marxhan- Zvinec-Rips duke nénvizuar seky segment &shté
shumé i réndésishém pér kéto fshatra duke béré té mundur rritjen e askesit né to, zhvillimin
e turizmit si dhe shkémbimit té produkteve mes tyre.

Ervin Tagi, theksoi se ky propozim éshté mé vend dhe do t& mbahet parasysh nga grupi yné i
punés,

Zis Olluci-N/Kryetar i Bashkisg,né fjalén e tij z.0lluci ngriti né diskutim disa céshtje té
réndésishme pér zhvillimin e bashkisé Finiq.Sipas tij prioritet zhvillimi duhet té kete unaza e
cila lidh shume fshatra duke pérfunduar né Leshnicén e Sipérme.

Identifikimi i dhe bérja e aksesueshme e objektit kulturor “Qypat e Cezarit” ne qafén e
Pogacit si dhe ndértimi i njé muzeu né Finiq.

Po kaq me réndesi pér z.Olluci ishin dhe ndértimi i njé shkolle t& re né Finig,ndérhyrjet né
ujésjellsin e késaj bashkie si dhe pércaktimi i géndrave t& grumbullimit té produkteve
bujgésore dhe blegtorale.

2.0lluci kérkon integrimin e ligjit pér minoritetin né hartimin e Planeve té Pérgjithshme
Vendore té bashkisé Finiq.

Suzana Gjokutaj-siguroi z.0lluci se cdo propozim i tij do t& merret né konsideraté nga grupi
yné i ekspertéve duke vlerésuar impaktin gé ato japin né mirégénien e banoréve té
bashkisé.
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o Llambi Pandeqi — N/Kryetar i Keshillit te Qarkut, Ne fjalen e tij z.Pandeqi u fokusua ne
ceshtje te rendesishme per zhvillimin ekonomik te zones si mundesia e shrytesimit te pjese
se ligenit te Butrintit ge kjo bashki ka akses.Po kaq e rendesishme per komunitetin eshte
dhe zgjerimi i zones industriale duke dhene ne kete menyre me shume mundesi biznesit per
zhvillim.

o Katerina Tholloni- Pergjegjese e zyres Ekonomike dhe Strehimit, sygjeroi qé fshati Leshnicé
duhet paré me prioritet p&r shkak t& pasurive natyrore té shumta qé& disponon ky fshat.

Alket Meslani- theksoi se zona e Finiqit &shté e pasur me bukuri natyrore por do té
analizohen dhe propozohen ato projekte qé kan& mé shumé mundési zhvillimi si dhe impakt
ekonomik jo vetém né njé fshat por dhe né zonén rreth tyre.

-
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